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Муњтарам генералњо, афсарон ва 
сарбозони Ќуввањои Мусаллањ!

Њозирини гиромї!
Имрўз аз таъсисёбии Артиши 

мил лии Тољикистони соњибистиќлол, 
ки яке аз рукнњои асосии давлатдо-
рии навини тољикон мебошад, сї сол 
сипарї мегардад.
Ба ин муносибат тамоми хиз-

матчиёни њарбї ва собиќадорони 
Ќуввањои Мусаллањи Тољикистонро, 
ки тайи се дањсола њимояи истиќлолу 
озодии кишвар, њифзи марзу буми 
Ватан, суботу оромї ва амнияти 
давлату љомеаро њамчун сипари 
боэ  ъ тимод таъмин карда, дар бунёди 
љомеаи демократї ва њуќуќбунёду 
дунявї сањми басо арзишманд гу-
зошта истодаанд, самимона табрик 
менамоям.
Ќуввањои Мусаллањи Тољикис тон 

зодаи даврони истиќлол ва яке 
аз дастовардњои муњимтарини он 
ба њисоб рафта, аз рўзњои аввали 
таъсисёбї вазифањои муќаддасу 
пуршараф – њимояи соњибихтиё рии 
давлат, таъмин намудани сулњу 
субот, њифзи амнияти давлат ва 
љо меа ба дўши онњо гузошта шуданд.
Дар ин лањзањои идона мо мета-

вонем бо ифтихору ќаноатмандї 

изњор намоем, ки хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ дар 
дав рањои бисёр њассоси таърихи 
давлат ва халќи тољик аз уњдаи иљ рои 
рисолати таърихии худ љавонмар-
донаву сарбаландона баромаданд 
ва ба эътимоду эњтироми мардуми 
Тољикистон сазовор гардиданд.
Бинобар ин, ба њамаи хизматчиё-

ни њарбии Ќуввањои Мусаллањ, дигар 

сохторњои низомї ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат 
барои хизмати содиќона ба давлат 
ва халќи Тољикистон сипосу миннат-
дорї баён менамоям.
Роњбарияти давлат ва Њукумати 

Тољикистон масъалаи ташкили Ар-
тиши миллиро аз рўзњои аввали ба 
даст овардани истиќлол дар маркази 
диќќати худ ќарор дода буд.
Зарурати ташкили Артиши миллї 

њанўз 9-уми сентябри соли 1991 дар 
Ќарори Шўрои Олии кишвар «Дар 
бораи Эъломияи истиќлолияти Љум-
њурии Тољикистон» таъкид гардида 
буд.
Вале вазъи нињоят њассосу душ-

вор, мушкилињои солњои аввали 
соњибистиќлолї ва љанги тањми лии 
шањрвандї имкон надоданд, ки 
Тољи  кистон Артиши миллии худро 
таъсис дињад.
Масъалаи ташкили Ќуввањои 

Мусаллањ дар љараёни баргузории 
Иљлосияи таърихии шонздањуми 
Шўрои Олї ба миён гузошта шуд ва 
18-уми декабри соли 1992 фармони 
Раёсати Шўрои Олї дар бораи таъ-
сис додани Артиши миллї ба имзо 
расид.
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Ваќти ќабули ќарор дар хусуси 
таъсиси Ќуввањои Мусаллањ мо 
на Вазорати мудофиа доштем, на 
ин шо оти инфрасохторї, на зами  наи 
зарурии моддиву техникї ва на 
мутахассису кадрњои касбї.
Њукумати мамлакат, бо вуљуди 

мушкилоти сахту сангини иќтисо-
диву молиявї аз нахустин рўзњои 
таъ сисёбии Ќуввањои Мусаллањ доир 
ба ташкили инфрасохтор ва таъси си 
ќисму воњидњои низомї тамоми 
тад бирњои заруриро амалї гардонид.
Дар навбати аввал, 23-юми июни 

соли 1993 Ќўшунњои хушкигард, ки 
асоси Ќуввањои Мусаллањро ташкил 
медињанд ва нерўи сершумортарину 
пешбарандаи амалиёти љангї ба 
њисоб мераванд, таъсис дода шуданд 
ва аз рўзњои аввал барои мубориза 
бар зидди гурўњњои зиддињукуматї, 
барќарорсозии сохти конститутсио-
нї ва ба эътидол овардани вазъи 
њарбиву сиёсии мамлакат сафарбар 
гардиданд.
Дар ин раванд, яъне замоне, ки 

дар кишвар њанўз љанги шањрван дї 
идома дошт, мо ташкили ќисму 
во њид њои њарбї, муњайё намудани 
заминањои моддиву техникї, омода 
кардани афсарону сарбозони дале ру 
шуљоъ, дорои мањорати баланди 
кас бї ва донишу малакаи заруриро 
вусъат бахшидем.
Дар он давра, саъю талоши Њуку-

мати мамлакат, њамчунин, ба фа-
роњам овардани заминањои њуќуќї 
ва омода намудани мутахассисон 
ва кадрњои баландихтисос равона 
карда шуд.
Бо ин маќсад як ќатор ќонунњои 

нав, аз љумла «Дар бораи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи мудофиа» ва «Дар бораи 
уњдадории умумии њарбї ва хизмати 
њарбї» ќабул гардиданд ва њадафу 
вазифањои сохтору маќомоти дахл-
дори давлатї дар самти ташкили 
мудофиа ва њимояи кишвар муайян 

карда шуданд.
Дар марњалањои минбаъда мо дар 

њайати Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
Ќўшунњои хушкигард, Ќуввањои њар-
бии њавої ва мудофиаи зиддињавої, 
Ќўшунњои зудамал, љузъу томњои 
таъиноти махсус, муассисањои тањ-
силоти низомї ва ќисмњои њарбї оид 
ба таъминоти љузъу томњоро таъсис 
додем.
Яъне Ќуввањои Мусаллањи мо аз 

рўзњои аввали таъсисёбии худ дар 
муборизањои шадид ва набардњои 
сангини љанги тањмилии шањрвандї 
иштирок карда, ташаккул ва обутоб 
ёфтанд.
Афсарону сарбозони далеру шу-

љои Ќуввањои Мусаллањ дар солњои 
душвори мухолифати дохилї ќарзи 
ватандорї ва рисолати ватандўсто-
наи худро иљро карда, дар љодаи 
бар ќарорсозии сохти конститут си-
о нї ва ба эътидол овардани вазъият 
дар кишвар сањми басо арзишманд 
ва таърихї гузоштанд.
Дар робита ба ин, мехоњам мах-

сус зикр намоям, ки ба шарофати 
далериву шуљоат ва фидокориву 

љоннисорињои хизматчиёни њарбї 
– фарзандони бонангу номуси Ватан 
дар кишвар њокимияти ќонунї бар-
ќарор гардида, заминањои устувори 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллї фароњам оварда шуданд.
Ќуввањои Мусаллањи мо дар 

дав ра њои минбаъда низ борњо аз 
имтињони садоќат, мањорат ва љасо-
рату мардонагї сарбаландона гу-
заш  танд.
Дар даврони муќовиматњои му-

саллањона ва мубориза бар зидди 
хоинону душманони миллати тољик 
њазорон нафар хизматчиёни њар  бии 
Ќуввањои Мусаллањ ќањрамонона 
ња лок гардиданд.
Давлату Њукумат ва мардуми 

ша рифи Тољикистон фидокориву 
љон бозињои афсарону сарбозони 
шуљои Ватанро њаргиз фаромўш 
намекунанд ва хотираи неки ља-
вонмардонеро, ки барои барќарор 
намудани сохти конститутсионї, 
њи мояи марзу буми Ватан, пой до  рии 
сулњу субот ва њифзи зиндагии 
оро му осоиштаи сокинони мамлакат 
љони худро нисор кардаанд, њамеша 
пос медоранд.
Мањз ба њамин хотир, ба мардуми 

шарифи Тољикистон, аз љумла ба ља-
вонони кишвар, инчунин, ба хизмат-
чиёни њарбї доим таъкид менамоям, 
ки зираку њушёр бошед ва њаргиз 

фаромўш насозед, ки фазои орому 
осудаи имрўзаи мамлакат бар ивази 
љони њазорон нафар љавонмардони 
ватандўсту ватанпараст ва бонангу 
номуси халќи тољик ба даст омадааст.

Њозирини арљманд!
Тарбияву љобаљогузории кадр  њои 

соњибихтисоси дорои мањорати 
ба ланди касбї шарти асосии таќви-
яти иќтидори мудофиавии кишвар 
мебошад.
Дар робита ба ин масъала, мехо-

њам як нуктаи муњимро бори дигар 
хотирнишон созам, ки њангоми 
таъ сис додани Артиши миллї мо 
шумораи зарурии афсарону мута-
хассисони касбї надоштем.

Бинобар ин, яке аз аввалин воњид-
њои њарбие, ки дар њайати Ќуввањои 
Мусаллањ таъсис додем, муассисаи 
таълимии Коллељи њарбї буд, ки 
имрўз њамчун Донишкадаи њарбии 
Вазорати мудофиа фаъолият карда 
истодааст.
Дар зарфи сї сол муассисањои 

олии њарбии мамлакат ва давлатњои 
пешрафтаи љањонро 5300 нафар, аз 
љумла академияњои њарбии хориљи 
кишварро 650 нафар љавонони мо 
хатм карда, њоло аз байни онњо садњо 
нафар хизматчиёни њарбии дорои 
рутбаи олии њарбї дар вазифањои 
роњбариву фармондењии љузъу том-
њои Ќуввањои Мусаллањ фаъолият 
доранд.
Имрўз дар муассисањои тањси ло ти 

њарбии дохил ва хориљи кишвар 
боз 1500 нафар љавонони мо тањсил 
карда истодаанд.
Дар маљмўъ, дар замони соњибис-

тиќлолї барои бо кадрњои балан-
дихтисос таъмин намудани Артиши 
миллї, дигар сохторњои низомї ва 
маќомоти њифзи њуќуќи кишвар дар 
дохил ва хориљи мамлакат беш аз 28 
њазор мутахассис тайёр карда шуд.
Ќобили зикр аст, ки имрўз зиёда 

аз 80 фоизи афсарони Ќуввањои 
Му сал лањи мо афсарони касбї, 
яъ не хатмкардагони донишкадањо ва 
академияњои њарбї мебошанд.
Тайи солњои истиќлоли давлатї 

њазорњо нафар афсарону прапор-
шикњо ва сарбозони Ќуввањои Му-
саллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ 
барои шуљоату љасорат ва хизмати 
содиќона бо мукофотњои давлатї ва 
садњо нафар бо рутбањои олии њарбї 
сарфароз гардонида шудаанд.
Њифзи марзу буми кишвар аз 

тањдиду хатарњои замони нав, хусу-
сан, дар љањони пурњаводиси муосир 
таъмин намудани амнияти давлату 
миллат ва суботу оромии љомеа танњо 
бо доштани Ќуввањои Мусаллањи 
муташаккилу тавоно ва муљањњаз бо 
таљњизоту техникаи пешрафтаи њар-
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бї ва муњимтар аз њама, хизматчиё ни 
њарбии ватандўсту ватанпараст, 
да леру љасур ва содиќ ба давлат 
ва халќи Тољикистон имконпазир 
мебошад.
Вазъи бисёр мураккабу ноороми 

њарбиву сиёсї, ки имрўз минтаќа ва 
љањонро фаро гирифтааст, инчунин, 
торафт вусъат пайдо кардани миќёси 
хатару тањдидњои муосир, аз љумла 
терроризму экстремизм, љиноятњои 
киберї, ќочоќу муомилоти ѓайриќо-
нунии маводи мухаддир ва дигар 
љиноятњои муташаккили фаромиллї 
таќозо менамоянд, ки барои пурзўр 
намудани иќтидори мудофиавии 
кишвар ва боз њам баланд бардошта-
ни сатњи омодабошии љангии љузъу 
томњои њарбї тадбирњои иловагї 
андешида шаванд.
Вазъи зикршуда, инчунин, аз њар 

як хизматчии њарбї мањорату мала-
каи муосири касбї, њисси баланди 
миллї, эњсоси гарми ватандўстї, 
садоќат ба Ватан, давлат ва миллат, 
ифтихори ватандорї, љасорату да-
лерї ва мардонагиву фидокориро 
талаб мекунад.
Аз ин лињоз, роњбарон ва њайати 

фармондењии Ќуввањои Мусаллањро 
зарур аст, ки ба масъалаи баланд 
бардоштани сатњу сифати корњои 
тарбиявї, омода намудани мута-
хассисони баландихтисоси њарбї, 
љобаљогузории дурусти кадрњо, дар 
рўњияи ватандўстиву худшиносї, 
њисси миллї ва инсондўстиву ра-
фоќат тарбия кардани њайати шахсї 
эътибори боз њам бештар дињанд.
Зеро дар замони пурњаводиси 

имрўза танњо кадрњое метавонанд 
амнияти давлат ва суботи љомеаро 
таъмин намоянд, ки дорои дониш њои 
муосири њарбї ва сатњи баланди 
касбият буда, технологияњои навта-
ринро аз худ кардаанд ва Ватани 
худро сидќан дўст медоранд.
Аз ин рў, бори дигар таъкид 

менамоям, ки дар сатњи талаботи 
замона ба роњ мондани омодагии 
касбї ва тарбияи њайати шахсї ва-
зифаи асосии њайати фармондењї ба 
њисоб меравад ва аз њар як роњбару 
афсар масъулияти баланд ва донишу 
малакаи заруриро таќозо менамояд.
Такроран хотирнишон менамоям, 

ки роњбарону афсарон бояд ба сарбо-
зон мисли фарзанди худ муносибат 
намоянд ва нисбат ба онњо ѓамхор 
бошанд.
Шахсан ман њамчун Сарфар-

мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ 
њар як сарбозро мисли фарзандони 
худ дўст медорам ва њамеша кўшиш 
мекунам, ки ба њамаи хизматчиёни 
њарбї ва дар навбати аввал, барои 
сарбозон шароити бењтарини хизмат 
ва зиндагї муњайё карда шавад.
Вобаста ба ин, мехоњам масъалаи 

тарбияи њарбиву ватандўстї ва даъ-
ват ба сафи Ќуввањои Мусаллањро 
махсус хотиррасон намоям.
Тавре ки аз тањлилњо бармеояд, 

солњои охир дар баъзе вилоятњо 
ва шањру ноњияњои мамлакат, аз 

љум ла Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, гурўњи ноњияњои водии 
Рашт, шањрњои Душанбе ва Исфара 
маъракаи даъват ба хизмати њарбї 
дар муњлатњои кўтоњтарин (њатто дар 
муддати ду-се рўз) љамъбаст карда 
мешавад.
Дар робита ба ин, таъкид менамо-

ям, ки хизмат ба Ватан, яъне хизмати 
њарбї мактаби љавонмардї ва давраи 
њаматарафа обутоб ёфтани љавонон 
мебошад.
Хизмат ба Ватан-Модар ќарзи 

фар зандии њар як љавон ба њисоб 
меравад.
Бинобар ин, њар як љавонмард 

бояд ќарзи худро дар назди Ватан, 
давлат ва халќи Тољикистон иљро 
намояд.
Дар баробари ин, таъкид месо-

зам, ки асоси омодабошии њарбии 
Ќуввањои Мусаллањро риояи њатмї 
ва бечунучарои ќонун ва ойинно-
мањои њарбї, тартибу интизом ва 
тарбияи дурусти њарбиву ватандўстї 
дар байни њайати шахсї ташкил 
медињад.
Илова бар ин, тањаввулоту њоди-

сањои солњои охири љањон моро 
њушдор медињанд, ки љињати ба 
талаботи рўз мутобиќ гардонида-
ни сатњи омодабошии Ќуввањои 
Мусаллањи худ ва тањкими иќтидори 
мудофиавии мамлакат минбаъд низ 

тадбирњои зарурї андешем.
Ин амри заруриро њимояи ис-

тиќлолу озодї ва дахлнопазирии 
њудуди кишвар, таъмини амнияти 
давлат ва халќи тољик талаб мена-
мояд.
Бо дарназардошти ин зарурат, 

дар Паёми навбатии Роњбари давлат 
махсус таъкид гардид, ки Њукумати 
мамлакат, Вазорати мудофиа ва 
дигар сохторњои низомї Консепсияи 
мудофиаи миллиро тањия ва пеш-
нињод намоянд.
Њуљљати мазкур самтњои асосии 

сиёсати мудофиавии мамлакатро 
муайян карда, дар баробари дигар 
чорабинињо, инчунин, таќвияти 
иќтидору имкониятњои Ќуввањои 

Мусаллањ, азнавсозї ва муљањњазгар-
донии онњоро љињати мутобиќ наму-
дан ба хусусияти тањдиду хатарњо ва 
вазъияти зудтаѓйирёбандаи љањони 
муосир дар бар мегирад.

Њозирини гиромї!
Чунонки зикр гардид, Артиши 

миллии сї сол ќабл амалан дар љойи 
холї таъсисдодаи мо имрўз ба як 
сохтори муназзам ва нерўманду 
боэътимод табдил ёфтааст.

Тайи се дањсолаи гузашта аз 
љо  ниби Њукумати мамлакат 10 ќис ми 
њарбї бо тамоми инфрасохтори 
зарурї, 24 комиссариати њарбии 
шањ ру ноњияњо ва зиёда аз 100 
иншооти хизматрасонии нав сохта, 
ба истифода супорида шуд.
Дар ин давра, умуман, љињати 

фа ро њам овардани шароити мусоиди 
хизмат ва зиндагї барои Ќуввањои 
Мусаллањ, дигар сохторњои низомї 
ва маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат 
беш аз 2600 иншооту биноњои нав 
бунёд карда, ба истифода супорида 
шуданд.
Њукумати мамлакат дастгирии 

молиявию иљтимоии хизматчиёни 
њарбиро дар оянда низ идома дода, 

љињати бењтар гардонидани шароити 
хизмат ва зиндагии њайати шахсї, 
баланд бардоштани сатњи таъминоти 
иљтимої, пурзўр намудани иќти до ри 
мудофиавї, азнавсозии иќтидори 
техникї ва муљањњазгардонии Ќув-
вањои Мусаллањ тамоми чорањои 
за руриро амалї мегардонад.
Бовар дорам, ки њайати шахсии 

Ќув вањои Мусаллањи  мамлакат 
мин баъд низ рисолати муќаддас 
ва ќарзи љавонмардии худ – њифзи 
амнияти давлату љомеа, зиндагии 
осоишта ва зањмати созандаи мар-
думи Тољикистонро бо интизоми 
намунавї, донишу малакаи муосир, 
рўњияи баланди ватандўстї, иродаи 
мустањкам, садоќат ба Ватан, давлат, 
халќи мамлакат ва касби бошарафи 
хеш сарбаландона иљро менамояд.
Ман ба далериву шуљоат, њисси 

баланди миллї ва эњсоси гарми ва-
тандўстиву ватанпарастии афсарону 
сарбозони бонангу номуси Ватан 
бовар дорам ва бо онњо ифтихор 
ме кунам.
Бо эътимоди комил иброз медо-

рам, ки афсарону сарбозони шу љои 
Ќуввањои Мусаллањ ба савганди 
њар бии хеш минбаъд низ содиќ ме-
монанд, рисолати фарзандии худро 
дар назди Ватан, миллат ва давлати 
соњибистиќлоли Тољикистон љавон-
мардона иљро мекунанд ва њифзи 
истиќлолу озодии сарзамини аљдодї, 
амният ва суботу оромии љомеаро 
бо њушёриву зиракї ва дар сатњи 
баланди касбї таъмин мекунанд.
Бори дигар тамоми њайати шах-

сии Артиши миллї, дигар сохтор њои 
низомии мамлакат ва маќомоти 
њифзи њуќуќ, инчунин, шумо – њо-
зирини гиромиро ба ифтихори си-
юмин солгарди таъсисёбии Артиши 
миллии Тољикистони соњибистиќлол 
самимона табрик гуфта, ба њамаи 
шумо саломативу сарбаландї ва дар 
роњи њифзи Ватани мањбубамон рўњи 
шикастнопазир ва иродаи ќавї орзу 
менамоям.
Љашн муборак бошад, њомиёни 

далеру шуљои Ватан!



¹2 (174)
27 ÔÅÂÐÀËÈ ÑÎËÈ 2023

РЎЗНОМАИ

БИНОКОРОН
С т р о и т е л ь н а я  г а з е т аС т р о и т е л ь н а я  г а з е т а

4 23 ФЕВРАЛ - РЎЗИ ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊ

Баъди фурўпошии  Иттињоди 
Шўравї, сарфи назар аз он, ки киш-
варро вазъи печидаи њарбї-сиёсї 
ва муноќишањои дохилї фарогир 
буд, муњтарам Эмомалї Рањмон 
худро њамчун бунёдгузори артиши 
миллї ва дигар сохтору воњидњои 
низомии кишварамон муаррифї 
карда тавонист. Зеро Артиши мил-
лии Тољикистон замоне таъсис дода 
шуд, ки раванди тезутундшавии 
вазъи сиёсию иќтисодї ва иљтимоии 
кишвар дар њолати вазнину ноором 
ќарор дошт ва низомиёни касбї 
дар кишвар ќариб ки набуданд. 
Дар баробари ин, ташкили Артиши 
миллии мо дар заминаи холї, аз сифр 
шурўъ гардида буд. Нахустин кўшиш 
дар ин замина Фармони Прези ден ти 
Тољикистон аз 24 декабри соли 
1991 «Дар бораи ташкил намудани 
Горди миллї» буд. Танњо баъди 
бар гу зории Иљлосияи 16-уми Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон бун ёди 
Артиши миллї ба таври расмї ама-
лан сурат гирифт.

Бояд тазаккур дод, ки хизмат-
њои бузурги муњтарам Эмомалї 
Рањмон  дар  замони  соњибис-
тиќлолї њамчун бунёдгузори 
Артиши миллї ва сохтору во-
њидњои низомї дар он таљассум 

меёбанд, ки њамчун Сарвари сиёсї 
тавонистанд дар як муддати 
кўтоњ стратегияи мушаххасеро 
ба кор баранд, ки тибќи он, аз 
як тараф, мубориза бо ќуввањои 
мусаллањи зиддидавлатї ва гу-
рўњњои муташаккили љиної аз 
љониби дигар, созмон додани 
Ар ти ши миллї муайяну мушаххас 
карда шуд.
Њамин тавр, 18-уми декабри соли 

1992 аз љониби Раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон Ќарор «Дар бораи таъсиси 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон» ба имзо расида, он 
дар заминаи «Фронти халќї» ва 
ќув вањое, ки Њукумати конститут-
сиониро љонибдорї мекарданд, 
таъсис дода шуд. Инчунин, 23-юми 
феврали соли 1993 дар пойтахти 
киш вар шањри Душанбе бори нахуст 
паради њарбї баргузор гардид, ки 
он рўз расман санаи таъсисёбии 
Ќув вањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољи кистон эълон карда шуд.
Афсарону сарбозони Ќуввањои 

Мусаллањ дар солњои душвори љан-
ги тањмилии шањрвандї ва шид-
дат гирифтани вазъи минтаќаву 
љањон ќарзи ватандории хешро 
садоќатмандона иљро намуда, дар 
роњи ба эътидол овардани вазъият, 

таъмини сулњу субот ва безарар 
гардонидани гурўњњои экстремис-
тиву љиної ри солати ватандорию 
шањрвандии худро ба таври шоиста 
иљро намуда таво нистанд. Мавриди 
ќайд аст, ки то соли 1997 Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
аз се  навъи асосї: Ќўшунњои хуш-
кигард, Ќуввањои њарбї-њавої ва 
Ќўшунњои мудофиаи зидди њавої 
иборат буданд.
Ба ѓайр аз љузъу томњои тобеи 

навъњои Ќуввањои Мусаллањ, њамза-
мон дар тобеияти Вазорати мудофиа 
ќисму воњидњои низомии алоњида 
низ фаъолият менамуданд. Аз љумлаи 
онњо Литсейи њарбї, Донишкадаи 
њарбї, Полки комендантї, ќисмњои 
њарбии таъминотї ва дигар идо-
рањои њарбї мебошанд, ки аксари 
онњо аз солњои аввали ташкилёбии 
Артиши миллии Тољикистон таъсис 
ёфта, вобаста ба иљрои вазифањои 
муњими соњавї корњои зиёдеро дар 
самти њифзи ватани азизамон амалї 
менамуданд.
Мавриди ќайд аст, ки Президенти 

кишвар дар солњои љанги шањрван-
дї њамчун Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањ корњоеро ба 
анљом расонида тавонистанд, ки 
шо ис таи тањсину офарин мебошад. 
Мо худ шоњиди он будем, ки якчанд 
гурўњњои бегона бо њамроњии мухо-
лифини тољик дар баъзе минтаќањои 
кишвари мо амалиётњои мухталифи 
љангї мебурданд. Онњо мехостанд, 
ки аз минтаќаи мо ба баъзе љумњу-
рињои њамсоя њамла намоянд. Аммо 
Президенти мамлакат њама љавобга-
рию вазниниро ба дўши худ ги риф та, 
нагузоштанд, ки алангаи љанг ба 
њам соякишварњои мо пањн гардад.
Пешвои миллат њамчун Сарфар-

мондењи Олии Ќуввањои мусаллањ ва 
кафили сулњу салоњ бањри мустањкам 
намудани ќобилияти мудофиавии 
кишвар, бењтар гардонидани шаро-
ити моддию техникї ва вазъи иљти-
моии низомиёни кишвар њамеша 
ѓамхории пайваста зоњир менамояд. 
Бесабаб нест, ки имрўз Артиши 
мил лии Тољикистон њамчун нерўи 
обутобёфта, љангдидаву ватандўст ва 
яке аз муќаддасоти миллї ва рукни 
асосии давлатдории миллї шинохта 

шудааст.
Хусусан, таваљљуњи љавонон ба 

хизмати њарбї дар замони соњибис-
тиќлолї нишонаи равшани эњсо-
си ватандўстї, дарки зарурат ва 
ањамияти њимояи давлат ва халќи 
Тољикистон мебошад. Њоло, мардуми 
Тољикистон бо тамоми њастї дарк 
менамоянд, ки Ќуввањои Мусаллањи 
кишварамон бо дастгирию њидоятњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобастаю пайваста буда, дар 
њама њолат ќудрати кофї доранд, 
ки Тољикистони азизамонро аз 
хав фу хатар ва тањдидњои дохиливу 
хориљї њифз намоянд. Аз фурсати 
муносиб истифода намуда, марду ми 
шарафманди кишварамонро  ба 
рўзи Артиши миллї тањният гуфта 
ба њомиёни Ватан интизоми ќавї, 
донишу малакаи комил, рўњияи 
баланди ватандўстї љињати њифзи 
зиндагии амну осоиштаи мардуми 
кишвар, њамчунин пирўзињои нав ба 
навро таманно дорам.

Àáäóðàњìîí ÌÓЊÀÌÌÀÄ,
íîèáè Ïðåçèäåíòè ÀÌÈÒ,

äîêòîðè èëìњîè ñè¸ñї, 
ïðîôåññîð
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Бояд тазаккур дод, ки мањз бо шарофати 
кўшишу зањматњои Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои 

Мусаллањи мамлакат Эмомалї Рањмон Артиши 
миллии Тољикистон дар њоли рушду нумуъ ќарор 
дошта, марњила ба марњила устувору нерўманд-
тар мегардад. Мувофиќи бањогузории коршино-
сони низомї имрўз Артиши миллии Тољикистон 

аз ќудратмандтарин ќуввањои мусаллањи 
пиёдагарди минтаќа ба њисоб меравад, ки сї 
сол муќаддам дар шароити нињоят вазнину 

мураккаби сиёсиву иљтимої дар њаёти кишвари 
тозаистиќлоламон таъсис дода шудааст.
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5АЗ ПАЁМ ТО ПАЁМ

<<< Èäîìà àç øóìîðàè 
ãóçàøòà <<< 

Масъалаи соњибкасб намудани 
шањрвандон – махсусан љавонон яке 
аз масъалањои мењварии паём мањ суб 
ёфта, љињати самаранок намудани 
фаъолияти муассисањои тањсилоти 
ибтидоии касбї ва касбомўзии ка-
лонсолон ва гузаронидани ислоњот 
дар низоми идоракунии ин муасси-
сањо маќомоти дахлдор муваззаф 
шуданд, ки бо истифода аз тамоми 
имкониятњо дар бобати ба касбу 
њунаромўзї љалб кардани шањрван-
дони аз 18-сола болое, ки касбу њунар 
надоранд, чорањо андешанд. 
Пешрафти бомароми соњањои 

њаёти љомеа, яъне њифзи иљтимоии 
ањолї, илму маориф, тандурустї ва 
фарњанг, яке аз масъалањои муњими 
самтњои асосї ва афзалиятноки сиё-
сати Давлат ва Њукумати Тољикистон 
ба шумор рафта, ба ин самт њамеша 
таваљљуњи хоса зоњир мегардад. Бо 
маќсади дастгирии гурўњњои осебпа-
зири ањолї аз 1-уми июли соли 
2023 то соли 2025 њар сол андозаи 
кўмакпулї барои оилањои камбизоат 
– аз 512 сомонии амалкунанда то 836 
сомонї ва ба таври иловагї барои 
њар як кўдаки оилањои мазкур дар 
ин давра аз 34 сомонї то 152 сомонї 
маблаѓ зиёд карда мешавад.
Љињати бењтар намудани вазъи 

иљтимоии ањолї аз 1-уми марти соли 
2023 музди мењнати амалкунандаи 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
ва хизматчиёни њарбї 25 фоиз ва 
аз 1-уми июли соли 2023 музди 
мењ нати дигар кормандони маќомо ту 
муассисањои маориф, илм, танду-
рустї, њифзи иљтимої, стипендия 
ва нафаќањо 20 фоиз зиёд карда 
мешавад.
Зимни ироаи паём Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон маорифро оѓози 
бунёди миллати мутамаддин њисо-
бида, мактабро ба њайси боргоњи 
илму дониш, саводу маърифат ва 
омўзгорро њамчун шахси мафку-
расозу тарбиятгари насли наврас 

эътироф карда, ба онњо арљу эњтиром 
гузоштанро масъалаи муњим њисо-
бида, таъкид доштанд, ки «…агар 
мактаб ва омўзгор набошад, сатњи 
маърифати мардум паст мегардад, 
миллат бесавод мемонад, љомеа ба 
љањолат гирифтор мешавад ва дар 
натиља оромиву сулњу субот, амнияту 
осоиш ва муњимтар аз њама, рушди 
давлат сахт халалдор мегардад». 
Президенти мамлакат ѓамхорї 

кар дан ба илму маориф ва њал-
ли мушкилоти  соњаи мазкурро 
сармоягузорї ба хотири рушди 
нерўи инсонї дониста, дар сиёсати 
иљтимоии давлату Њукумат рушди 
бомароми соњаи маориф, маќому 
манзалати омўзгор ва фароњам 
овар дани шароити мусоиди корию 
таълимї ва омўзиширо барои омўз-
горон ва таълимгирандагон вазифаи 
њамаи нињодњои давлатї ва њар як 
шањрванди  кишвар њисобид. Чунки 
«…пешрафти давлат ва ояндаи ободи 
Ватан аз сатњи донишу маърифат-

нокии мардум вобастагии мустаќим 
дошта, бесаводї, љањолат ва хурофот 
ба инсон танњо бадбахтї меоварад ва 
боиси аќибмонии љомеа ва касодии 
давлат мегардад». 
Агар соли 2022 аз њисоби буљети 

давлатї ба соњаи маориф 6 милли-
арду 304 миллион сомонї маблаѓ 
људо гардида бошад, пас соли 2023 
ба соњаи маориф 7 миллиарду 200 
миллион маблаѓ пешбинї шудааст, 
ки ин нисбат ба соли гузашта 896 
миллион сомонї зиёд буда, 18,6 
фоизи буљети давлатиро ташкил 
медињад. Таваљљуњи пайваста ва 
фароњамоварии имкониятњо ба 
соњаи илму маориф, махсусан ба 
муассисањои илмиву тањќиќотї ва 
тањсилоти олии касбиро Президенти 
мамлакат дар самти анљом додани 
кашфиёту ихтироот, љорї намудани 
усулњои инноватсионии пешбурди 
тањќиќоти илмї ва сањм гузоштан 
дар рушди минбаъдаи иќтисоди 
миллии кишвар дониста, маќомоти 
марбутаро муваззаф намуданд, ки 
љињати ба равандњои љањони имрўза 
мутобиќ намудан ва тибќи талаботи 

замони муосир ба роњ мондани 
фаъолияти муассисањои илмї ва 
тањсилоти олї тадбирњои муассир 
андешанд. Вобаста ба омўзиши сам ти 
илмњои муњандисиву технологї 
таъ сиси муассисањои тањсилоти олии 
муштарак бо давлатњои пешрафтаи 
дунё талаботи замон аст. 
Ба соњаи тандурустї њамчун яке 

аз соњањои муњимтарини иљтимої 
ба масъалањои тарбияи кадрњо аз 
рўи њамаи ихтисосњо, бо кадрњои 
тиб бї таъмин намудани муассисањои 
тандурустї ва сатњи хизматрасонї ба 
ањолї, њамчунин самаранок ба роњ 
мондани рушди саноати дорусозї,  
махсус диќќат дода шуд.
Наќш ва маќоми зан дар љомеа, 

дастгирии занону бонувон ва баланд 
бардоштани мавќеи онњо масъала њои 
муњими паём мебошад. 25 фоизи  
хизматчиёни давлатї, 20 фоизи 
кадр њои роњбарикунанда, 73 фоизи 
кормандони соњаи маориф, 71 фоизи 
кормандони соњаи тандурустї, 47 

фоизи кормандони соњаи фарњанг, 
39 фоиз бонкдорони кишвар, 25 
фоиз кормандони алоќа ва 40 фоизи 
кормандони хизматрасонињои ит-
тилоотиро занон ташкил медињанд. 
Занон дар рушди иќтисоди кишвар 
њамчун ќувваи бузург сањми назар-
рас дошта, соли 2022 ба зиёда аз 
600 њазор нафар занону бонувон 
аз љониби муассисањои бонкї ба 
маблаѓи беш аз 3 миллиарду 400 
миллион сомонї ќарз дода шудааст. 
Дар 21 соли охир беш аз 504 њазор 
духтарону бонувон муассисањои 
њамаи зинањои тањсилоти касбиро 
хатм карда, соњибкасб шудаанд, ки 
аз ин њисоб 239 њазор нафари онњо 
соњиби маълумоти олї гардида, 
боз 100 њазор нафари дигар дар 
му ас сисањои тањсилоти олии касбї 
тањсил доранд.
Бо назардошти ташаббусу лаёќат-

мандии бонувон ва сањми арзандаи 
онњо дар рушди соњањои гуногуни 
кишвар Президенти кишвар мах-
сус таъкид намуданд, ки «…љалби 
бонувонро ба корњои давлатї ва 
љамъиятї минбаъд низ густариш 

бахшем, зеро онњо дар љомеаи мо 
ќувваи буузург мебошанд ва мо ба 
неруву ташаббусњои онњо њамеша 
эътимод дорем».
Њамчунин, зимни ироаи паём 

ба масъалаи љавонон ва наќши 
арзишманду назарраси онњо дар 
љо меа махсус таъкид намуда, онњоро 
њамчун захираи стратегии миллї ба 
хотири ободиву пешрафти Ватан ва 
таъмини амнияту суботи љомеа, ки аз 
масъалањои муњимтарин мебошанд», 
њисобида, изњор доштанд: «Мо бо 
љавонони кишвари худ ифтихор 
дорем, зеро онњо дар рушди давлат 
ва ободии Ватан фаъолона сањм 
мегузоранд, марзу буми сарзамини 
аљдодиро њимоя мекунанд, ватандў-
сту ватанпараст, бонангу ному санд 
ва ба халќу давлати Тољикистон 
со диќ мебошанд».  
Љињати дастгирии њаматарафаи  

љавонон дар соли 2022 аз љониби 
Њукумати мамлакат «Барномаи 
миллии рушди иљтимоии љавонон 
дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2022-2026» ва «Барномаи 
давлатии тарбияи ватандўстї ва 
тањ кими њуввияти миллии љавонони 
Тољикистон барои солњои 2023-2027» 
ќабул шуда, мавриди иљро ќарор 
дорад. 
Масъалаи ба мушоњида расидани 

њолатњои ноогоњона тавассути тех-
нологияњои муосири иттилоотї љалб 
шудани љавонони камтаљрибаву но-
огоњ ба гурўњњои террористиву экс-
тремистї бо маќсади даъвати онњо ба 
сафњои худ, масъалаи ташвишовари 
замон ба шумор рафта, дар ин самт 
бояд чораву тадбирњои дастаљамъона 
андешида шаванд. Ба ин хотир маќо-
моти дахлдор муваззаф гардиданд, 
ки њамоњангсозии фаъолиятро дар 
самти ошкор ва пешгирї намуда-
ни хавфу хатарњои террористиву 
экстремистї вусъат бахшида, пеши 
роњи чунин гароишњои нољо гирифта 
шаванд. Бо маќсади пешгирии љи-
ноятњои хусусияти экстремистиву 
террористидошта ва љиноятњое, ки 
бо истифодаи технологияњои иттило-
отиву коммуникатсионї содир карда 
мешаванд, Президенти мамлакат 
зарур донистанд, ки Маркази ягонаи 
иттилоотї таъсис дода шавад.
Муждаи  хеле  фарањбахш  ва 

мон  дагори соли бобарори 2022-ро, 
ки дар паёми Президенти Љумњу  рии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамчун натиља ва мањсули 
талошу зањмат ва ташаббусњои 
љањонии Љумњурии Тољикистони 
соњибис тиќлол дар симои  Сарвари 
он ироа гардид, ин 14-уми декаб ри 
соли 2022 аз љониби Маљмаи Уму-
мии Созмо ни Милали Муттањид 
ќабул шудани ќарори якдилона 
дар бораи «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон кардани соли 
2025 ва 21-уми март њамчун «Рўзи 
љањонии пиряхњо» мебошад, ки пан-
љумин ташаббуси љањонии љониби 
Тољикистон ба шу мор меравад.  

Ðàљàáàëї 
ÑÀÍÃÎÂ

ÏÀ¨Ì: «ÑÎËÈ 2022 ÁÀÐÎÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍÈ 
ÌÎ, ÑÎËÈ ÁÎÁÀÐÎÐ ÁÓÄ»
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6 НИШАСТИ МАТБУОТЇ

8 феврали соли 2023 дар Куми-
таи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо намояндагони воситањои ахбори 
оммаи љумњурї нишасти матбуотї 
баргузор гардид. 
Нахуст Раиси Кумитаи меъмо рї 

ва сохтмони назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон Мирзозода Низом 
Юсуфї аз њамкории пурмањсул ва 
таваљљуњи рўзноманигорон бањри 
рушди соњаи меъморї ва шањрсозї 
изњори миннатдорї намуд. Сипас, 
аз натиљаи фаъолияти Кумитаи меъ-
морї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар соли 
2022 маълумоти мухтасар пешни њод 
намуд. Мирзозода Н.Ю. аз љумла 
ќайд намуд, ки барои таъмини иљ рои 
сариваќтии дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї  Рањмон  ва  Њукумати 
љумњурї мувофиќ ба талаботњои 
ќонунгузорї дар соњаи сохтмону 
меъморї, инчунин љињати амалї 
шудани њадафњои стратегии давлат 
кормандони масъули дастгоњи мар-
казии Кумита ва воњидњои сохтории 
он, сармеъморони вилоятњо, шањру 
ноњияњо, инчунин ташкилотњои 
сохтмонию истењсоли масолењи 
сохтмонии љумњурї сарфи назар 
аз шакли моликият дар ин муддат 
кўшиши бештар ба харљ дода, барои 
ноил шудан ба њалли масъалањои 
гузошташуда як ќатор корњоро ба 
анљом расониданд.
Њамчунин оид ба иљрои дастуру 

супоришњое, ки аз Паёми имсолаи 
Пешвои муаззами миллат ба Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
бармеоянд, њамчун барномаи амал 
ќарор дода, барои таъмин намудани 
риояи њатмии ќоидаву меъёрњои 
шањрсозї ва сохтмон, санъати ба-
ланди меъморї, истифодаи васеи ун-
сурњои меъмории милливу замонавї, 
технологияњои муосир ва масолењи 
сифатноки сохтмон ва минбаъд бун-
ёд намудани биноњои истиќоматии 
баландошёна дар марказњои шањру 
ноњияњо кўшиш ба харљ медињанд.

- Соњаи сохтмон ва меъморї дар 
таъмини рушди устувори иќтисодиё-
ти љумњурї мавќеи муњим дошта, яке 
аз соњањои афзалиятноки кишвар 
ба њисоб меравад, - гуфт Мирзозода 
Н.Ю. Бо маќсади иљрои њадафњои 
Стратегияи миллии рушд барои 
давраи то соли 2030, такмил додани 
санадњои меъёрии њуќуќии соњаи 

сохтмон, боз њам бењтар намудани 
пешбурди фаъолияти соњибкорї дар 
соњаи фаъолияти меъморї, шањрсо-
зї ва сохтмонї, инчунин та шак  ку ли 
механизмњои нави њам корињои 
бай ни давлат ва бахши хусусї ва 
бартараф намудани мушкилињои 
мављуда дар рушди соњаи сохтмони 
Љумњурии Тољикистон аз тарафи 
Кумитаи меъморї ва сохтмони наз ди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Стратегияи рушди соњаи сохтмони 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то соли 2030 ва Наќшаи чорабинињои 
амалисозии он барои марњилаи якум 
(солњои 2022-2025) тањия карда шуд 
ва бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27 апрели соли 2022, 
№203 тасдиќ гардид.
Дар Стратегия маќсад ва афзали-

ятњои рушд, самтњои асосї, вазифа 
ва механизмњои ислоњоти соњаи 
сохтмон барои давраи то соли 2030 
дар асоси омўзиши таљрибаи бењта-
рин дигаргунсозињои сохтори со њаи 
сохтмони кишварњои хориљї ва 
та моюли љањонии рушди фаъолияти 
шањрсозї муайян карда шудааст.
Дар давраи њисоботї корхонањо 

ва ташкилотњои системаи Кумита 
асосан ба тањияи асноди лоињавию 
харљномавии иншоот, наќшањои 
генералї ва наќшањои муфасса-
ли банаќшагирии маркази шањру 
ноњияњо, тањия, мувофиќасозї ва 
такмилдињии њуљљатњои меъёрию 
техникї , иљрои  корњои  илмию 
тад ќиќотї, аз экспертизаи давлатї 
гузаронидани њуљљатњои лоињавии 
шањрсозї, додани иљозатнома барои 
амалї намудани фаъолияти лоиња-
кашї ва сохтмонї, таъмини назорати 
давлатии сифати корњои сохтмонї 
ва ба меъёру ќоидањои шањрсозї 
љавобгў намудани онњо машѓул шуда, 
бањри амалї намудани ин маќсадњо 
кўшиш ба харљ додаанд.

Дар самти пешбурди фаъолияти 
шањрсозї Раиси Кумита ќайд намуд, 
ки корњои ободониву созандагї 
дар шањру ноњияњои љумњурї дар 
асоси њуљљатњои шањрсозї ба роњ 
монда шуда, сифати иљрои корњои 
сохтмонї зери назорати мутахасси-
сони Хадамоти назорати давлатии 
меъморї ва сохтмонии Кумита ќарор 
дорад.
Яке аз самтњои асосии фаъолияти 

Кумита ин ташкил ва  таъмини шањ-
ру ноњияњои љумњурї бо наќшањои 
генералї ва наќшањои муфассали 
банаќшагирии  мањал мебошад . 
Айни замон, аз 65 шањру ноњияњои 
љумњурї тањияи наќшањои генералии 
маркази 65 шањру ноњияњо пурра ба 
анљом расида, бо ќарорњои дахлдор 
тасдиќ гардида, мавриди амал ќарор 
доранд.
Ба иттилои Раиси Кумита нисбат 

ба тањия ва тасњењи лоињањои му-
фассали банаќшагирии марказ њои 
ањолинишини  шањру  ноњияњои 
љум њурї чорањои дахлдор андешида 
истодаанд. Аз љониби ЉСК “Шањро-
фар”-и Кумита лоињањои муфассали 
ба наќ ша гирии марказњои шањру 

ноњияњои Турсунзода, Панљакент, 
Бўстон, Шањринав, Абдурањмони 
Љомї, Сангвор, Хуросон, Рўшон, 
ќис матњои алоњидаи шањрњои Бох тар 
ва Вањдат идома доранд. Тањияи 
наќшањои муфассали банаќшагирии 
шањри Душанбе оѓоз гардида, то 
семоњаи якуми соли љорї омода 
карда мешаванд. 
Пажўњишгоњњои лоињакашї ва 

корхонањои воњиди давлатии Кумита 
дар соли 2022 ба маблаѓи беш аз 35 
миллион сомонї корњои лоињакашї, 
хизматрасонї, љустуљўию  тадќиќо-
тиро ба анљом расониданд, ки ин 112 
фоизи соли гузаштаро ташкил намуд.
Ба сифати харљномаи лоињањо 

диќќати љиддї дода шуда, дар ин 
давра аз харљномаи иншоот дар 
маљмўъ 287 миллиону 913 њазор 
сомонї бо назардошти лоињањои 
иншооти “НБО Роѓун” кам карда 
шуд, ки бо ин васила арзиши корњои 
сохтмонию васлгарї ба њамин маблаѓ 
арзон гардид. 
Аз љониби Кумита дар соли 2022 

тањия ва мукаммалсозии 23 номгўи 
санади меъёрї дар соњаи сохтмон ба 
анљом расонида шуд.
Мувофиќи номгўи њуљљатњои 

меъёрии амалкунанда дар соњаи 
сохтмон 1756 њуљљатњои меъёрии 
соњаи сохтмон мавриди амал ќарор 
доранд, ки аз ин 782 номгўи он 

мансуб ба санадњои меъёрии миллї 
ва 974 номгўи њуљљатњои меъёрњои 
байнидавлатї дар соњаи сохтмон 
мебошанд.
Дар ин давра аз 782 номгўи санад-

њои миллї, ки аз даврони шўравї 
амалкунанда мебошанд, 481 номгўи 
онњо такмил дода шуда, мавриди 
истифодабарї ќарор дода шудаанд. 
Њуљљатњои меъёрњои байнидав-

латї дар соњаи сохтмон бо теъдоди 
974 адад, тибќи тартиби муќаррар-
гардида аз љониби комиссияњои бай-
нидавлатї оид ба стандартикунонї 
мунтазам бозбинї ва таѓйир дода 
шуда, ба талаботи муосир мувофиќ 
гардонида шуда истодаанд.
Дар давраи њисоботї дар ин-

шооти “НБО Роѓун” мувофиќ ба 
супоришњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оиди бо њуљљатњои меъ-
ёрї таъмин намудани нерўгоњ, њалли 
масъалањои љойдоштаи нархгузорї, 
масъалањои техникии иншоот ва 
дархостњои ташкилотњои дар “НБО 
Роѓун” фаъолиятдошта њаллу фасл 
гардида истодаанд.
Дар ин давра зиёда аз 20 масъа-

лањои ба сохтмони иншооти «НБО-и 
Роѓун» тааллуќдошта, аз љониби 
мута хас сисони Кумита мавриди 
бар расї ќарор дода шуда, хулосањои 
дахлдор ба ЉСК «НБО Роѓун» ирсол 
карда шуданд.
Сатњу сифати иљрои корњои 

сохт мону васлгарї дар иншооти маз-
кур зери назорати мутахассисони 
Кумита ќарор дорад. 
Дар давраи њисоботї љињати ба 

танзим даровардани фаъолияти 
меъморї ва шањрсозї ва баррасии 
масъалањои илмию техникї дар соња 
3 љаласаи Шўрои илмию техникї, 
3 љаласаи Шўрои шањрсозї ва 4 
љаласаи Комиссияи байниидоравї 
оид ба нархгузорї дар соњаи сохтмон 
гузаронида шуда, дар маљмуъ зиёда 
аз 45 масъала мавриди баррасї ќарор 
дода шуд.
Вобаста ба иљрои Амри Прези-

денти Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи омодагии њамаљониба ба 
љашни 35-солагии Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон” Кумита 
чорањои зарурї андешида истода, 
раванди иљрои корњои сохтмонї 
дар иншооти сохташудаистода зери 
назорат ќарор дорад ва барои бо 
сатњу сифати баланд ба иљро расо-
нидани корњо тадбирњои зарурї 
андешида шуда истодаанд, - гуфт 
Раиси Кумита.
Бо маќсади зиёд намудани таваљ-

љўњи рўзноманигорон бањри рушди 
соњаи меъморї ва шањрсозї ва ба 
роњ мондани њамкории пурмањсул 
барои инъикоси маводњои соњавї 
дар рўзномаву маљалла, сомонаву 
шабакањои иљтимої Мирзозода 
Н.Ю. озмуни маќолањои бењтарини 
соњаро эълон намуд. Ин боис мегар-
дад, ки њамкорињо ќавитар гардида, 
намояндагони воситањои ахбори 
омма барои нашри маќолањои љолибу 
пурмуњтавои инъикоси рушди соњаи 
меъморї ва шањрсозии кишвари 
азизамон ќадрдонї карда шаванд. 

“ÐÁ”

ÐÀÈÑÈ ÊÓÌÈÒÀ ÎÇÌÓÍÈ ÌÀЌÎËÀЊÎÈ 
ÁÅЊÒÀÐÈÍÈ ÑÎЊÀÐÎ ÝÚËÎÍ ÍÀÌÓÄ
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7СИФАТИ СОХТМОН ДАР МАРКАЗИ ДИЌЌАТ

Кумитаи меъморї ва сохтмони 
наз ди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон бо маќсади санљиши мус-
тањкамии биноњо ва сохтмони ба 
заминљунбї тобовар гурўњњои корї 
таъсис дод. 
Зимни љаласаи якуми комиссияи 

кории Кумитаи меъморї ва сохт-
мон оид ба санљиши мустањкамии 

биноњо ва сохтмони ба заминларза 
тобовар марњилаи аввали фаъолияти 
гурўњњои корї  баррасї карда шуд.
Таъкид гардид, ки бо фармоиши 

Раиси Кумитаи меъморї ва сохт-
мони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 16 феврали соли 2023 
пас аз заминларзањои рўзњои охир 
дар Туркия ва Сурия бо маќсади 

санљиши мустањкамии биноњо ва 
сохтмони ба заминљунбї тобовар 
гурўњњои корї таъсис дода шуда, ба 
фаъолият шурўъ намуданд.
Ёдовар мешавем, ки Президенти 

Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 24 январ зимни баргузо рии 
маљлиси васеи Њукумат супориш 
дода буданд, ки намояндагони ба 
шањ ру ноњияњо вобасташудаи Њуку-

мати мамлакат, Дастгоњи иљроияи 
Президент ва роњбарони маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї назо-
ратро љињати вусъат додани бунёду 
таљдиди иншооти ба наќша гирифта, 
суръат ва сифати корњои сохтмон, 
инчунин њолати нигоњдорї ва ис-
тифодаи минбаъдаи онро љоннок 
намоянд.

"ÐÁ"

Рўзи 11 феврали соли 2023 љаласаи васеъи 
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Институти геология, 
сохтмони ба заминљунбї тобовар ва сейсмологияи 
Академияи миллии илмњои Тољикистон оид ба 
таъмини зилзилатобоварии биноњо ва иншоот дар 
толори Кумита баргузор гардид.
Дар маљлис Раиси Кумитаи меъморї ва сохт-

мони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Мирзозода Низом Юсуфї, директори Институти 
геология, сохтмони ба заминљунбї тобовар 
ва сейс мологияи Академияи миллии илмњои 
Тољикист   он Аминзода Пулод, сардорони раё-

сату шуъбањои дастгоњи марказї, роњбарони 
корхонањо ва ташкилотњои системаи Кумита, 
кормандони Хадамоти назорати давлатии меъ-
морї ва сохтмонї, Раёсати экспертизаи давлатии 
ѓайриидоравии њуљљатњои лоињавии шањрсозї, 
конструкторон, лоињакашон, муњандисони пажу-
њишгоњњои лоињакашї иштирок намуданд.
Њангоми баромади худ Раиси Кумита оид ба 

таъмини зилзилатобоварии биноњо ва иншоот, 
харитаи ноњиябандии умумии сейсмикии њудуди 
Љумњурии Тољикистон, гузаронидани корњо оид 
ба љустуљуињои муњандисию геологї, назорати 
сифати сохтмони бинову иншоот, назорати 

си фати масолењи сохтмонї, назорати муаллифї, 
назорати техникї, таѓйирот дар меъёрњо, ташкили 
озмоишгоњи санљиши мехсутунњо, озмоишгоњи 
сифати мањсулоти сохтмони бино, интихоб ва њи-
соби конструксияњо, назорати сифати сохтмони 
иншооти шањри Душанбе ва маркази вилоятњо ба 
мутахассисон масъалагузорї намуданд.
Баъдан директори Институти геология, сохт-

мони ба заминљунбї тобовар, экспертони Кумита 
ба њозирин аз њодисаи рўзњои охир дар давлат њои 
Туркия ва Сурия маводњо пешнињод намуда, 
дас туру тавсияњо дод.

"ÐÁ"

ЉÀËÀÑÀÈ ÂÀÑÅÚÈ ÊÓÌÈÒÀÈ ÌÅÚÌÎÐЇ ÂÀ ÑÎÕÒÌÎÍÈ 
ÍÀÇÄÈ ЊÓÊÓÌÀÒÈ ЉÓÌЊÓÐÈÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍ ÂÀ ÈÍÑÒÈÒÓÒÈ 

ÃÅÎËÎÃÈß, ÑÎÕÒÌÎÍÈ ÁÀ ÇÀÌÈÍЉÓÍÁЇ ÒÎÁÎÂÀÐ ÂÀ 
ÑÅÉÑÌÎËÎÃÈßÈ ÀÊÀÄÅÌÈßÈ ÌÈËËÈÈ ÈËÌЊÎÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍ 

ÎÈÄ ÁÀ ÒÀÚÌÈÍÈ ÇÈËÇÈËÀÒÎÁÎÂÀÐÈÈ ÁÈÍÎÂÓ ÈÍØÎÎÒ

ÊÓÌÈÒÀÈ ÌÅÚÌÎÐЇ ÂÀ ÑÎÕÒÌÎÍ ÁÀÐÎÈ ÑÀÍЉÈØÈ 
ÌÓÑÒÀЊÊÀÌÈÈ ÁÈÍÎЊÎ ÂÀ ÑÎÕÒÌÎÍÈ ÁÀ ÇÀÌÈÍЉÓÍÁЇ 

ÒÎÁÎÂÀÐ ÃÓÐЎЊЊÎÈ ÊÎÐЇ ÒÀÚÑÈÑ ÄÎÄ
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8 ТАНЗИМИ БАРНОМАЊОИ МАЌСАДНОК

Бо маќсади иљрои дастуру тавсияњои Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе, муњтарам 
Рустами Эмомалї, ки зимни вохўрї бо Раиси 
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Мирзозода Низом Юсуфї 
баён доштанд, Раиси Кумита якљоя бо роњбарони 
зерсохторњои Кумита аз корхонаи истењсоли 
ќубурњои шишапластикии “Композит Т.А.”-и 
шањри Душанбе боздид намуд.
Зимни шиносої аз корхонаи истењсоли 

ќу бурњои шишапластикї ба Раиси Кумита 
иттилоъ дода шуд, ки дар корхона ќубурњои 
шиша пластикии ќутрашон 300 ва 3000 мм истењсол 
гардида, иќтидори солонаи он ба 150 км мебошад. 
Ќубурњои мазкур новобаста аз дарозї ва њаљм хеле 
сабук буда, аз лињози насбнамої ва истифодабарї 
хеле содда ва осон мебошанд. Њамчунин ќубурњои 
шишапластикї ба фишори баланд тобовар буда, 
оташбардор ва ба стандартњои љањонї љавобгў аст.
Ќубурњои шишапластикї дар соњаи таъминоти 

ањолї бо хатњои оби тозаи ошомиданї, обёрї ва 

корезии шањри Душанбе татбиќ карда мешаванд. 
Мањсулоти корхонаи истењсоли ќубурњои шиша-
пластикї дар шањри Душанбе, масолењи воридот 
ивазкунанда буда, ба буљети кишвар низ таъсири 
мусбї хоњад расонд.
Пас аз шиносої аз фаъолияти корхона, Раиси 

Кумита дар назди масъулин оид ба омўзиши 
шарт њои техникии масолењи воридотивазку нан  да 
ва пешнињоди он барои баррасї дар Шўрои 
илмї-техникии Кумита вазифагузорї намуд.

"ÐÁ"

ÁÎÇÄÈÄÈ ÐÀÈÑÈ ÊÓÌÈÒÀÈ ÌÅÚÌÎÐЇ ÂÀ ÑÎÕÒÌÎÍÈ 
ÍÀÇÄÈ ЊÓÊÓÌÀÒÈ ЉÓÌЊÓÐÈÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍ ÌÈÐÇÎÇÎÄÀ 
ÍÈÇÎÌ ÞÑÓÔЇ ÀÇ ÊÎÐÕÎÍÀÈ ÈÑÒÅЊÑÎËÈ ЌÓÁÓÐЊÎÈ 

ØÈØÀÏËÀÑÒÈÊÈÈ “ÊÎÌÏÎÇÈÒ Ò.À.”-È ØÀЊÐÈ ÄÓØÀÍÁÅ

Дар асоси Наќшаи чорабини-
њои Кумита аз натиљаи дастуру 
супоришњои Пешвои муаззами 
миллат, ки њангоми ба вазифа таъ-
ин намудани роњбарияти Кумита 
бо маќсади тарбияи кадрњои соњаи 
меъморї ва шањрсозї дода шуда-
аст, имрўзњо дар Кумитаи меъ мо рї 
ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дарсњои 
омўзишї бо маќсади тарбияи 
кадрњои соњаи меъморї ва шањр-
созї аз љониби мутахассисони 
ма њаллї бо иштироки муњанди сон, 
лоињакашон, конструкторон ва 
меъ морони Кумита гузаронида 
шуда истодааст.

"ÐÁ"
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Дар доираи омодагї ба љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар шањри 
Њи сор 59 бинои баландошёна бо ма-
соњати 181,8 њазор метри мураббаъ 
бунёд ва то соли 2025 беш аз 10 њазор 
нафар соњиби манзил мегарданд. 
Алњол корњои сохтмонї дар ќисмати 
бештари ин биноњои баландошёна 
босуръат идома доранд.
Тавре Раиси шањри Њисор Ќосим 

Роњбар 8 феврал зимни нишасти 
матбуотї гуфт, «бунёди биноњо дар 
доираи татбиќи марњилаи якуми 
Наќшаи генералии шањри Њисор, 
ки дањ сол муќаддам аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ гардидааст, сурат мегирад. 
Инчунин дар доираи татбиќи Наќ-
шаи генералии шањри Њисор бо 
дастгирии соњибкорон ва љалби 
сар  мояи хориљї сохтмони муассиса-
њои муосири томактабї, таълимї ва 
дигар инфрасохтори замонавии хиз-
матрасонї пешбинї карда шудааст».
Таъкид шуд, ки Барномаи рушди 

иљтимоию иќтисодии шањри Њисор 
дар асоси наќшаи чорабинињо бах-
шида ба љашни 35-солагии Истиќло-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон 
такмил дода шуд. Теъдоди лоињањои 
чорабинињои он аз 654 адад ба 2071 
адад расида, маблаѓи он 1 миллиард 
сомонї зиёд карда шуд.

ÀÌÈÒ «Õîâàð»

ÒÎ ÑÎËÈ 2025 
ÄÀÐ ЊÈÑÎÐ 10 
ЊÀÇÎÐ ÀЊÎËЇ 

ÑÎЊÈÁÈ ÌÀÍÇÈË 
ÌÅÃÀÐÄÀÍÄ



¹2 (174)
27 ÔÅÂÐÀËÈ ÑÎËÈ 2023

РЎЗНОМАИ

БИНОКОРОН
С т р о и т е л ь н а я  г а з е т аС т р о и т е л ь н а я  г а з е т а

9ЉАШНВОРА

Маълум, ки њар як давлат соњиби 
марзу бум ва рамзњои давлатии худ 
буда, барои њимояи кишвар тамоми 
неру ва дигар имкониятњои мављудаи 
љисмониву зењнии худро ба кор ме-
барад, зеро бе доштани артиш, ки яке 
аз пояњо ва рукнњои давлатдорист, 
њифзи сарњадоти мамлакат имкон-
нопазир аст. Љумњурии Тољикистон 
низ давлати соњибистиќлолест, ки 
барои њифзу суботу амнияти худ 
ба Артиши миллї такя мекунад. 
Тољикистони соњибистиќлоли мо 
дар ќатори як зумра кишварњои 
пасошуравї бо таърихи сисолаи 
Артиши миллии хеш собит намуд, ки 
он њамчун такягоњи асосии давлат ва 
сипари боэътимоди миллат ба њисоб 
меравад. Артиши миллї барои ба 
эътидол даровардани вазъи душвору 
сангини мамлакат ва пуштибонии 
сулњу суботи љомеа хизматњои бена-
зиру мондагор намуда, дар мамлакат 
рўзи Артиши миллї ба таври васеъ 
ва бо шукўњу љалол ва ботантана 
таљлил карда мешавад. 
Таърих гувоњ аст, ки пас аз пош-

хўрии Иттињоди Љамоњири Шўравии 
Сотсиалистї Љумњурии Тољикистон 
давлати соњибистиќлол гардид. Маъ-
лум, ки њамон њангом душманони 
дохиливу хориљии миллати мо бо 
дахолати хољагони зархаридашон 
Тољикистонро ба гирдоби њалокат ва 
љанљолу кашмокашњои сиёсї каши-
данд. Азбаски як навъи табодулот - аз 
байн рафтани Иттињоди Шуравии 
абарќудрат сурат мегирифт, сох-
торњои фалаљгардидаи маќомоти 
њокимияти давлатї, њифзи њуќуќ ди-
гар натавонистанд, ки сари роњи бад-
кирдорињои гурўњњои љиноятпешаро 
бигиранд. Акнун эњсос мегардид, 
ки дар чунин вазъият артишеро ба 
миён овардан лозим аст, ки њимояи 
ин гуна бедодгариву наќшањои 
душ манонро бардбод бидињад. Ин 
буд, ки андешаи таъсиси Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
ба миён омад. Њамин тавр њам шуд. 
Пас аз Иљлосияи таърихии 16-уми 
Шўрои Олии Тољикистон ин масъ-
ала мавриди назар ќарор гирифта, 
ин нињоди муњими давлатї дар як 
муддати хеле кўтоњ, дар љойи холї 
таъсис ёфт. 
Њамин тавр, бо ќарори Раиси 

Шў рои Олии Љумњурии Тољикис-
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон 

аз 18 декабри соли 1992, №3 «Дар 
бо раи таъсиси Ќуввањои  Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон» ќабул гар дид. 
Бо пешнињоди муњтарам Эмомалї 
Рањмон 23 феврал дар мамлакат 
Рўзи Артиши миллї эълон карда 
шуд. Дар робита ба ин, бо Фармони 
роњбари давлат аз 29 сентябри соли 
1992 ва бо ќарори Шўрои Вазирони 
Љумњурии Тољикистон аз 3 ноябри 
соли 1992 дар пойгоњи техникуми 
геологї коллељи олии њарбии фар-
мондењї-муњандисї ташкил гардид 
ва гурўњи нахустини донишљўён ба 
он шомил шуда, дар ин коллељ бори 
аввал 23 феврали соли 1993  паради 

Артиши миллї доир шуд ва ва нахус-
тин савганди њарбї ёд карда шуд. 
Минбаъд бо дарназардошти тањ ди ди 
хатарњои муосир навъи сеюми 
Ќув вањои Мусаллањ ё худ Ќўшунњои 
зудамал бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон моњи сентяб-
ри соли 2003 дар њайати Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
таъсис дода шуд. Сершумортарин 
навъи Ќуввањои Мусаллањ ќўшунњои 
хушкигард аст, ки соли 1993 ташкил 
ёфт. Акнун метавон гуфт, ки Артиши  
миллї њамчун неруи муќтадир ва 
кафили амнияту осоиш, сулњу суботи 
кишвар ташаккул ёфт, рушд кард ва 
дар њифзи мамлакат аз душманони 
дохиливу хориљї сањми беандоза 
дорад. 
Бо итминони комил мегўем, ки 

дар таъсис ва тањкими Артиши мил лї 
сањми Пешвои миллати мо калон 
аст. Њамон њангом Сарвари кишвар 

њини савгандёдкунии хизматчиё-
ни њарбї таъкид намуда буданд: 
«Хизматчиёни њарбиро зарур аст, ки 
њушёриву зиракии сиёсиро њар гиз 
аз даст надињанд ва донишу мала-
каи касбии худро пайваста баланд 
бардошта, барои рафъи њолат њои 
фавќулодаву ѓайричашмдошт ња-
меша омода бошанд». Воќеан њам, 
ваќту замон исбот намуд, ки тайи сї 
соли мављудияташ Артиши миллї ба 
ин фармудаи Роњбари давлат содиќ 
монд ва дар њама вазъияту њолат 
тайёр будани хешро бањри рафъи 
бесарусомонињо нишон дод. 
Дар солњои аввали мављудияти 

хеш Артиши миллии Тољикистон, 
яъне то соли 1997, аз се ќисм - ќўшун-
њои хушкигард, ќуввањои њар бї-
њавої ва ќўшунњои мудофиаи њавої 
иборат буд. Минбаъд бо Ќўшунњои 
зудамал (аз соли 2003, таркибаш 
ќисмњои низомии десантї, тирандо-
зони кўњї, ќисмњои таъиноти махсус, 
полки муњандисї-сапёрї ва як ќатор 
љузъу томњои дигар, литсейи њар бї, 
Донишкадаи њарбї (соли 2002), 
пол ки комендантї, ќисмњои њарбии 
таъминотї ва дигар сохторњо шомил 
гардида, фаъолият доранд.
Бояд иќрор шуд, ки Ќуввањои 

Му саллањи љумњурї дар солњои душ-
вори муќовимат роњи пурпечуто бе ро 
тай намуда, таљриба андўхт ва ба 
яке аз артишњои касбии минтаќа 

табдил ёфт ва бунёди ин ќувва кори 
осон набуд. Инкишофи Ќуввањои 
Мусаллањи љумњуриро метавон 
ба се давра таќсим намуд. Даври 
ав вали таъсиси Ќуввањои Мусаллањ 
ташкили ќуввањои њарбие буд, ки 
ќобилияти таъмини истиќлолият, 
якпорчагии хоки Ватан ва оромиши 
њаёти осоиштаро дошт. Давраи 
дуюм иборат аз такмили сохтори 
таш килию сохторї буда, ба таъсиси 
ќўшунњои хушкигард, ќуввањои 
њарбї-њавої ва ќўшунњои мудофиаи 
зиддињавої оѓоз гардид. Давраи 
се юм бошад, пас аз ба имзо расидани 
Созишномаи истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї дар мамлакат оѓоз 
гардид. Дар ин давра вазифа ва 
таъ йиноти намудњои амалкунандаи 
Ќуввањои Мусаллањ аз нав баррасї 
гардида буд. Минбаъд дар Ќуввањои 
Мусаллањ гузаронидани ислоњоти 
њаорбї вобаста ба пешрафти љомеа 

ва авзои сиёсии љањон идома хоњад 
ёфт. 
Бояд хотирнишон сохт, ки бе 

кадрњои баландихтисоси њарбї ва 
со њиби малакаи низомї ягон артиш 
ба комёбї муваффаќ намегар дад. 
Ин аст, ки Њукумати Љумњурии 
Тољи кистон ба масъалаи тарбияи 
кадрњои њарбї ањамияти љиддї 
дода, сафњои онро бо хатмкунанда-
гони академияњои гуногуни њарбї, 
афсарони дорои маълумоти олии 
њарбї, њамзамон, дастпарварони 
кафедрањои  њарбии мактабњои 
олї такмил дод. Айни замон ќисми 
зиёди хизматчиёни њарбии Ќувва њои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
дар як ќатор мактабњои олии њарбии 
кишварњои хориља тањсил доранд. 
Замони муосир замони пур аз ња-

водис ва пуртазод аст. Ваќти он аст, 
ки бояд масъалаи баланд бардоштани 
эњсоси хештаншиносї, ватандўстию 
садоќат ба давлату миллат дар мењва-
ри диќќати њама нињодњои давлатї 
ва љомеаи шањрвандї ќарор дошта 
бошад. Дар робита ба ин, даќиќ аст, 
ки артиш - сипари боэътимоди мам-
лакат, кафили амният ва зиндагии 
осоиштаи мардум ба њисоб меравад. 
Сулњу суботи љомеа, табассуми 
тиф лони маъсум ва хоби нози дилба-
ронро мањз мардони содиќу вафодор, 
ватандўсту ватанпарвар ва ќавидилу 
ќавиирода муњофизат мекунанд. 
Мар думи шарифи тољик ба Артиши 
миллї садоќати бепоён дошта, ба-
рои пањлу ба пањлўи љавонмардони 
њо мии Ватан истодани худро нишон 
медињанд. Чунин њамдигарфањмї 
метавоналд боиси амну амонї дар 
кишвари гулгулшукуфти мо бошад. 
Чунонки Пешвои Миллат, муњта-

рам Эмомалї Рањмон таъкид наму-
даанд: «Хизмат дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањ барои љавонон мактаби 
љавонмардї мањсуб ёфта, дар руњияи 
ватандўстиву ватанпараварї, худши-
носиву худогоњї тарбия намудани 
хизматчиёни њарбї ва барои онњо 
муњайё намудани шароити хуби 
хизмат, инчунин, риояи талаботи 
оинномањои њарбї муњимтарин 
самти сиёсати мудофиавии кишвар 
мањсуб меёбад». Воќеан њам, имрўз 
ваќти он расидааст, ки барои њимояи 
њар ваљаб хоки муќаддаси аљдодиа-
мон њамеша тайёр будани худро бо 
мењру садоќати ватандўстии њаќиќї 
нишон дињем, зеро ин амал ќарзи 
виљдонии њар як шањрванд, бахусус, 
ќарзи љавонони баору номуси мост. 
Артиши миллии мо тавоност, зеро 
он тўли 30 соли мављудияти хеш пеш 
рафт, рушд ёфт, таљрибаи комил 
пайдо намуд. Љавонони саодатманди 
тољик инро ба хубї дарк мекунанд 
ва њамеша дар роњи њифзи Ватан 
тайтайёр будани худро бо хизмати 
софдилона ба Ватан иброз медоранд. 
Чунонки шоир фармудааст:

Àðòèøè ìèëëї áóâàä ðàìçè çàôàð, 
Áàð Âàòàí ãàðäèäà íåðóþ çàôàð! 

Øóêðè ìàðçè Òîљèêèñòîí ìåêóíåì,
Њèôçè îíðî àç äèëó љîí ìåêóíåì!     

Њ. ØÀЊÐÈ¨Ð

ÀÐÒÈØÈ ÌÈËËÈÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍ 30-ÑÎËÀ ØÓÄ 
Ќóââàњîè Ìóñàëëàњè  Òîљèêèñòîí  ÿêå àç äàñòîâàðäњîè ìóњèìòàðèíè äàâðîíè èñòèќëîëèÿòè äàâëàòї áóäà, âàçèôàњîè ìóќàääàñó ïóðøàðàôè 

äàð íàçäè îíњî ãóçîøòàøóäàðî âîáàñòà áà њèôçè àìíèÿòó îðîìèè äàâëàò âà љîìåà, ïîéäîðèè àðêîíè äàâëàòäîðї âà òàúìèíè çèíäàãèè 
îñîèøòàè ìàðäóìè øàðèôè êèøâàð ñàðáàëàíäîíà èљðî êàðäà èñòîäààíä.

Ýìîìàëї ÐÀЊÌÎÍ
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ИНСОН – МАЊСУЛИ ЉАМЪИЯТ ВА 
МУНОСИБАТЊОИ ЉАМЪИЯТЇ 
Агар одам аснои ба дунё омадан 

мафњум ва падидаи биологї бошад, 
мартабаи «инсон», «шахс», «шах-
сият» ќисмат ва мањсули љомеаи 
инсониву муњити иљтимої аст. 
Тиб ќи хулосаи олимони маъруф  «...
моњияти инсон истилоњи мавњум, 
номуайян нест, ки ба як шахс мансуб 
бошад. Воќеан, одам маљмуи кулли 
муносибатњои љамъиятї аст». 
Одам офаридаи чисмонї, маводи 

олии табиат аст. Хосияти анато-
мифизиологї ва ќонунмандињои 
биологиро дар худ таљассум меку-
над. Њамзамон бо ин, табиат дар 
шаклгирии муњтавои љањонбинии 
сиёсї ва иљтимоии инсон наќш 
дошта наметавонад. Аммо натанњо 
забон, шеваи гуфтор, љањонбинї, 
муносибат ба олами њастї - муњити 
атроф, балки аз «чорпої» ба ду по 
истода роњ гаштанро њам одам аз 
одам меомўзад.
Аз тарафи дигар набояд гумон 

кард, ки муносибатњои љамъиятї 
зуњуроти аз инсон дур ва људогона-
анд. Баръакс. Худи муносибатњои 
љамъиятї моњият, маѓз андар маѓзи 
инсонро ташкил мекунанд.
Натиљаи муносибати худи ода мон 

дар асоси фаъолияти дастаљамъї 
(њамкорї, муомила, муошират, та-
бо дули афкор, њамраъйї,) шакл 
ме гирад. Мањз дар аснои муносиботи 
љамъиятї љанбањои дарк (сарфањм 
рафтан, фањмидан)-и олами атроф 
(табиат, љамъият, давлат, тамаддун, 
фарњанг, дин ва ѓ.) ба вуљуд меояд. 
Љањонбинињо, идеяњо, ормонњо, 

нияту маќсадњои аќидатї ба инсонњо 
зарурати гурўњбандии иљтимоиро 
дар њар шакл њидоят мекунанд. Асос 
мегузоранд.  
Пас ин терорристњо, ифротга-

роён, худкушњо - диишињо, ансо-
руллоњињои нањзатї, салафињо, 
тањ ририњо, унсурњои зиддимиллї 
кай? Дар кадом њолат? Аз куљо пайдо 
шуданд?
Надоштани дониши бунёдї, рањ-

гумињои зиддимиллї, фосилагирї аз 
љањонбинии маорифпарварона дар 
муњити муайян – оила, муассисањои 
таълимї, корхонањо, алоќа бо шах-
сони ифротгаро сабаб шуд, ки сад њо 
љавон ба гурўњњои террористии 
бай налхалќї њамроњ гашта, миллат 
ва давлати Тољикистонро дар арсаи 
олам бадном созанд. Ва ин љараён 
шиддат гирифта истодааст.
Дар назария ва амалияи таъмини 

вазъи амнияти давлат, њам дар да-
раљаи миллї ва њам байналмилалї, 
се мафњум њамчун истилоњи ќолабї 
(формула) истифода мешаванд: 
раќиб (1); маќсад ва ниятњои раќиб 
(2); ќувва ва воситањои таъмини 
амнияти давлати миллї (3).
Тањлилгар, масъул ва тасмимгир 

мизон ва таносуби ин се ченакро 
мебояд пайваста пайгир бошанд. Дар 
муддати 24 соат.
Аммо «амният» мафњуми фардї, 

идоравї, соњавї, махсускунонида 
ва мањдуд нест. Таъмини амнияти 
давлат мафњуми занљиравї аст. 
Ни зоми ягонаи дар меъёрњои кон-
ститутсионї муайяншуда мебошад. 
Он фаъолияти маљмуи дастгоњњои 
иќтисодї, иљтимої, сиёсї, маъ-

рифатї, идеологї, фарњангї ва 
монанди инњоро дар бар мегирад. 
Дар занљир њалќаи сусттарин оќибат 
мешиканад. Ва занљир таъйиноти 
худро  аз даст медињад. 
Агар аз рўйи назарияи воќеият, 

њамчун категорияи мантиќ назар 
кунем – бадтарин њаќиќат бењтар 
аз бењтарин рањгумзаданњост. Яъне 
системаи ягонаи таъмини амния ти 
миллї, ки ќисмати асосии онро 
мактаб ва маорифи умумї ташкил 
мекунад, дар муќобили идеологияи 
геополитикии ноором сохтан ва 
ши каст додани давлатњои миллї, 
но мутаносиб будани худро дар амал, 
дар таљриба нишон дода истодааст.
Албатта, љанг њамчун истилоњ 

мафњуми сиёсї, ифодакунандаи 
маќсад ва љараёнњои сиёсї барои 
таѓйир додани вазъ ва андозаи исти-
фодабарии манфиатњост. Њамчу нон, 
љанг ягона воситаест, ки сифат 
ва самаранокии системаи сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої, илмї, таълимї, 
тарбиявї, фарњангї ва идеологии 
як давлат дар он имтињон карда 
мешавад. Набудани љанг сулњ аст. 

Аммо вазъи минтаќа ва љањон, ки 
Тољикистон љузъи он аст, ниёз ба 
шарњи иловагї надорад.
Агар вазъияти маънавї – идео-

логии насли љавон дар чањорчўбаи 
мафњумњои баёншуда тафсир гардад, 
ба манфиати суботи пойдори дав-
латдорї арзёбї кардани он мушкил 
мешавад.
Фаъолияти мактаб, маориф - кў-

шишњои ташаккули љањонбинии 
мардум, махсусан љавонон, мебояд 
ба он нуќтае равон карда шавад, ки 
мањз худи инсон, дониш, хирад, аќл 
ва фаросати ў омили хушбахтии ўст. 
Халќњои пешќадами олам, ки имрўз 
мусулмонњо пойбанд ва вобастаи 
онњо њастанд, барои худ афсона,  
тасаввуроти ѓайриодї намебофанд. 
Саљда ба донишу хирад мекунанд. Ба 
умеди фазилат ва донишњои зами нї 
њастанд. Ба гуфти Абуалї Сино, 
агар ба чароѓ равѓан љон бахшад, ба 
инсон илм.
Инсоне, ки ба илму хиради одамї 

бовар дорад ва ба он такя мекунад, 
барои худ ва љомеа муфид, њадди 
аќал, безарар аст.  

ЊОЛАТ, МУНОСИБАТ, 
ВАЗЪИЯТ 

Тавре таъкид гардид, мактаб 
му њимтарин њалќа дар занљири 
та шаккули љањонбинии давлатдо  рии 
миллї мебошад. Он муњтаво ва 
тар зи фаъолияти шуури љамъиятиро 

асос мегузорад (1), наврасон ва 
љавононро барои шинохти олам, 
фаъолияти амалї – шакли њастии 
љомеа ва ќонунњои амалкарди он 
омода месозад (2).
Аз эњтимол дур аст, ки бакамолра-

сии инсон њамчунин давраро дар 
зарфияти синнусолї, бори дигар 
пайдо мекарда бошад. Ин масъулияти 
бузург дар Паём, тавассути раќам њо 
дар таѓйироту ќиёс хотиррасон 
мегардад: «Имрўз дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии кишвар 2 
миллиону 300 њазор нафар хонанда-
гон ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Соли 1991 ин нишондињанда њамагї 1 
миллиону 325 њазор нафарро ташкил 
медод». (Њамон љо. – С.5). 
Сиёсати Роњбари давлат дар 

соз мон дињии шароити таълимї ин 

воќеиятро њам ба назар гирифтааст. 
Ва дар шумора, суръат ва сифати 
бунёди боргоњњои маърифатї, би-
дуни шак, Тољикистон дар минтаќа 
аз љумлаи бењтаринњост. 
Ба тарзи дигар, њукумат вазифаи 

худро барои муњайё сохтани имко-
ноти воќеии тарбияи насли наврас 
ва љавонон иљро мекунад.
Аммо таљрибаи амалї нишон 

ме дињад, ки сифати кори мактаби 
имрўза, дониши хонандагон, мута-
носибии маърифатнокии шогирдон 
бо зарфияти синну сол ва дараљаи 
тањсил, бо шароити њаќиќие, ки 
барои муаллимону талабагон омода 
гардидааст, дар мувофиќати пурра 
нест.
Аслан, сухан натанњо дар бораи 

донишњои бунёдї дар соњаи илмњои 
даќиќ меравад. Ин масъала ниёз ба 
бањси алоњида дорад.
Мавриди назар маълумот, тасав-

вурот, дарки мавзўъ дар бораи 
маљмуи љањонбинї оид ба таърихи 
миллат, фарњанг, тамаддун, адаби ёт, 
меъёрњои  грамматикии  забони 
мо дарї, њуќуќ, умуман, фанњои 
гума нитарї дар доираи барномаи 
мактабї аст. Мањз њамин донистанњо 
мавќеи шањрвандии насли наврас, 
љавононро нисбат ба мафњумњои 
Миллат, Ватан, Хештаншиносї ва 
Худшиносии миллї муайян месо-
занд. Љањонбинии ояндагони љомеа-
ро ба зиндагии шоиста мутобиќ ва 

мувофиќ мекунонанд.
Ин камбуди љиддї, ки мавриди 

ишора ќарор гирифт, њатто дар 
рафти таълим дар курсњои болоии 
мактабњои олї, ки акнун омодагии 
донишљў ба сифати мутахассис 
мебояд шинохта шавад, баръало 
мушоњида мегардад. Охир, «мактаб 
ќувваи бузургро мемонад, ки он 
таќдири халќњо ва давлатњоро дар 
асоси фанњо ва принсипњое, ки 
дар системаи таълими мактабї 
њам чун тањкурсї  таъйин шудааст, 
муайян мекунад» (Д.И. Менделеев. 
Сочинения. Т.1. – М,  1934. – С.153). 
Таваљљуњ карда шавад ба ибора-

њои «дар асоси фанњо ва принсипњо 
(1) (асос, ќонун, усул, бунёд, шарт. 
Русско-таджикский словарь. –М.: 
Русский язык, 1985. – С.854) дар 
системаи таълими мактабї (2)».
Принсип, аз љумла, дар соњаи 

мао риф њам, талаботи моддаи 1, 
боби 1–и Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон аст. Дар њамин асос, 
санадњои меъёриву њуќуќї коркард 
ва роњандозї шудаанд. Мањз аз рўи 
талаботи мазкур барномаи таълимї 
коркард ва китобњои дарсї навишта 
мешаванд. Яъне муњтаво ва љараё ни 
таълиму тарбия аз поин то боло, 
сарфи назар аз шакли моликият ва 
мансубияти молии инфрасохтори 
муассисаи таълимї, алоќамандии 
ногусастаниро бо масъалањои бунёдї 
ва суботи давлатдорї пайваст меку-
над.  Се љузъиёт - ќонун (1) - барнома 
(2) - китоби дарсї (3) танзимгари  
муњимми фаъолияти мактаби миллї 
мебошанд. Ба талаботи рўзмарраи 
њаёти иќтисодї,  иљтимої, фарњан-
гї, сиёсї – маънавии давлатдории  
мил лї мувофиќат доштани мантиќи 
таълиму тарбияро њамчун талаботи 
бунёдии манфиатњои миллї тасдиќ 
менамояд.
Китоби дарсї офарандаи инсон 

аст.
Мутаассифона, замони истиќ лол, 

то ба њол, натавонист насли нави 
муаллифони барномањои таълимї 
ва китобњои дарсиро ба майдони 
эљоди илмї ворид созад. Онњоро 
дар байни устодон, шогирдон, мао-
рифпарварон, падару модарон, ањли 
љомеа муаррифї кунад. Муассир ва 
соњибэњтиром гардонад. Номварї, 
шуњрат ва манзалати муаллифони 
китобњои то ибтидои солњои нава-
думро барќарор намояд. Аз лињози 
илмї ба дилњо бишинонад. Гузашта 
аз он, баъзан китобњои дарсї аз рўйи 
мазмун ва мундариља, аз маводи 
таълимии хурофотї ва бегонапа-
растии муллоњои бесалоњият (шояд 
баръакс) фарќ намекунанд. Баъзе 
олимоне њам, ки дар замони шуравї 
то андозае соњибэњтиром буданд, 
бо навиштани китобњои дарсї, дар 
замони истиќлолият љойгоњи худро, 
амалан ва бори дигар дар ботлоќи 
фурсатљўёнаи љањонбинии асри миё-
нагї ва хурофотї нишон доданд.
Мушкил он аст, ки тасаввуроти 

ѓайриилмї ва бардурўѓ аќлњоро 
дар муњосира ва сарбастагї нигоњ  
медоранд. Сўиистифодаи наврасону 
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љавононро, аз љониби унсурњои 
зид димиллї, осон мегардонанд.
Бидуни шак, ин њолат аз бемасъ-

улиятии мансабдорони соњаи илму 
маорифи мамлакат шањодат меди  њад, 
ки тўли солњо, такрор ба такрор, 
худ ро дар њамин мавќеъ ва дар дара-
љаи њамин гуна муносибат нишон 
медињанд.
Аз лињози дигар, таълифи  чунин 

китобњои дарсї аз камбуди маъна-
виёт ва руњияи миллии муаллифоне, 
ки ба њар роњу восита чунин њуќуќро 
пайдо мекунанд, гувоњї медињад.
Вобаста ба ин, хотирнишон бояд 

кард, ки инсон соњиби ду нутќ аст: 
маънавї, хаёлї, дар шакли хомўшї, 
ваќте инсон дар муколама бо ху-
даш танњо мемонад (1). Ва берунї, 
зоњирї, шифоњї (2). Нутќи дохилии 
инсон афзалтар аз нутќи шифоњї 
аст. Он худ ба худ, якка ба якка аст. 
Њисоботи Аќл, Адл, Инсоф ва Виљдон 
дар назди худи Инсон. Њофиз ба 
њамин муљодала ишора карда мегўяд:

Дар андаруни мани хастадил  
               надонам кист, 

Ки ман хамўшаму ў дар фиѓону  
   дар ѓавѓост?

Аз он ба дайри муѓонам азиз  
            медоранд, 

Ки оташе, ки намирад, њамеша  
             дар дили мост. 
Маликушшуаро Бањори Хуро-

сонї (1886–1951) «Шоњнома»-и 
Фир давсиро беш аз сад маротиба 
мутолиа мекунад. Гаштаву баргашта 
ба шоњкории як њамватани худ, ки 
дар замони њокимияти мустабиди 
бегонагон, љон дар хатар,  умри азизи 
худро  ба шаъну шони миллати тољи-
ку форс бахшидааст, сари таъзим 
фуруд меорад. Аз њоли њамватанони 
замони худ, ки умре ба чоплусї ва 
бегонапарастї машѓул буданд, дилаш 
зањ мекашад. Ва бе ќаламу ќоѓаз, ба 
дурињои дур менигарад.  Худ ба худ, 
бадоњатан ба Фирдавсї мурољиат 
карда, мегўяд: 

Туро сано кунаму бас, ки з-ин  
               даѓал мардум, 

Њаме надонам як тан, ки   
    мустањиќи саност.

Дареѓ, ки аз паси умр хизмати  
             ватанї, 

Надид чашмам як љузв аз он чї  
     дил мехост.

Зи пухтакории аѓёру   
         хомтабъии ќавм,

Чунон бисўхт димоѓам, ки дуд  
                  аз он бархост. 

Барќасди  хурофотпарастони 
за  мо  ни худ мефармояд:

«Шоњнома» њаст беиѓроќ  
             Ќуръони Аљам, 

Рутбаи донои Тўсї, рутбаи  
            пайѓамбарист.
Ва андешаи худро љавонмардона 

хулоса мекунад:
Ба сад нишон, њунар андеша  

            карда Фирдавсї, 
Наузиббилањ, пайѓамбар аст,  

             агар на Худост. 
Муњиммияти сухани Фирдавсиро 

барои њама давру замон ва то абад 
бар зидди андешаи ѓуломї таъкид 

месозад: 
Эй њакими номї, эй Фирдавсии  

    сењрофарин, 
Эй бар њар фан дар сухан чун  

   марди як фан устод, 
Шўру эњёи Ватан гар дар дили  

    покат набуд, 
Рафта буд аз турктозї   

   њастии Эрон ба бод.
Аз ин лињоз, ваќте сухан дар бораи 

тарбия ва таълим меравад, маънои 
омўхтан, омўзонидан, роњнамої, 
сар варї, ѓамхорї ва њимоя кардани 
њамватанро дорад. Чунин љараён 
мебояд тамоми њаёти инсонро фаро-
гир бошад. Муваффаќияти миллат, 
таъмини амният ва рушди он ба 
раванд ва натиљаи љамъиятикунонии 
(милликунонии) андешаи аъзои он 
вобаста аст.

Дар навиштани китобњои дарсї 
дар соњањои забон ва адабиёти тољик, 
солњост, ки вазъият ба нафъи ман-
фиати илмї њалли худро намеёбад. 
Дар ин самт маќсаднокї, ба талаботи 
сохти давлатдорї пурра мувофиќат 
кунонидани мундариља ва муњтавои 
китобњои дарсї ва албатта, масъ-
улиятнокї ва иродатмандии миллї 
камтар ба чашм мерасад. Аммо 
њар рўза кўдакону наврасон мањз аз 
њамин мавод дарс мегиранд.
Магар дар сї сол категорияњои 

фонетикї, морфологї, синтаксисї, 
услубї, таркиб ва захираи луѓавии 
забони тољикї нињоятдараља таѓйир 
ёфтанд? Муносибат ба мазмун ва 
муњ тавои эљодиёти инсонпарваронаи 
адибони классикї тањаввулот пайдо 
кард?
Дуруст. Давра ба давра дар њаёти 

сиёсї, иљтимої ва фарњангї дигар-
гунї ба амал меояд. Ин таѓйирот 
мебояд дар асоси усулият дар њар 
со ња инъикос ёбад.
Модоме ки дарки мутахассис, 

фарзияи бењтар ва хубтар аз пеши-
наро пайдо карда наметавонад, магар 
зарурат барои шикастани он чизе, 
ки солњо омода гашта, дар амалия 
тасдиќи илмї пайдо кардааст, ба та-
лаботи љањонбинї, бо андак кўшиш, 
мутобиќ кунондани он имкон дорад, 
нобуд кардани чунин ганљина ба 
маќсад мувофиќ аст?
Бошад имрўз олиме, ки  дар сатњи 

китобњои дарсии барои мактаби миё-
на навиштаи донишмандони маъруф 
– устод Айнї, Абдуррауфи Фитрат, 
Сайид Ризо Ализода, Тўраќул Зењнї, 
Рањим Њошим, Њамид Баќозода, 
Њилол Каримов, Холиќ Мирзозода, 
Шарифљон Њусейнзода, Додољон 
Тољиев, Абдусалом Дењотї, Воњид 
Асрорї, Мањмадуллоњ Лутфуллоев, 
Носирљон Маъсумї, Юрий Бобоев ва 
бисёр дигарон аз нигоњи назария вї, 
методологї, далелнокии таърихї, 
муносибати системавї, сохторї, 
функсионалї, муќоисавї, муќои-
савї-таърихї, мантиќї, дар асоси 
љањонбинии пешќадам ва созанда  
асар офарида тавонад? Дар сурати 
љавоби мусбат, маќолаву асарњои 
онон бояд намуна бошанд.
Ба андешаи инљониб, зарур аст, 

ки китобњои дарсии нобиѓањои 
маъ руфро њамчун асос, бунёд ба 
њи соб гирифта, бо онњо «шогирдї ва 
њаммуаллифї» кард. 
Китоби дарсї навиштан дар илми 

тољик, анъанаи беш аз  садсола дорад. 
Дар ин љода бояд чунон сањм гу зошт, 
ки мисли муаллифони номдори 
пешин «ангушт газидане ба ёрон 
монад» (Абусаиди Абдулхайр, асри 
XI),  на таассуфу афсўс. 
Мањз мутобиќкунонии манфи-

атњои њар шахс ба манфиатњои уму-
мимиллї эњсоси бузурги њамраъйии 
ватанпарваронаро эљод мекунад. 
Мардумони содаро аз њолати бешу-
уронаи пойбандї ба он зуњуроте, 
ки ба манфиати миллат ва Ватани ў 
нестанд, бозмедорад, берун меорад. 

МАНФИАТИ МИЛЛЇ 
ВА МАОРИФИ ДИНЇ

Ваќте сухан дар бораи манфи-
атњои миллї меравад, бидуни шак,   
таъмини амнияти миллї аз лињози 
сиёсї – њудудї, рушди посухгў ба 
ниёзњои иљтимої,  њифзи фарњанг 
ва тамаддуни миллї, сатњу сифати 
маънавиёт ва љањонбинии миллии 
мувофиќ ба таъмини давлатдории 
миллї, пешбинї, сари ваќт ошкор ва 
хунсо кардани тањдидњои ба амния ти 
миллї хатарзо дар назар дошта 
ме ша вад.
Дар њар сурат таъмини амният ва 

инкишофи давлат бидуни хосияти 

мењварї пайдо кардани љањонбинии 
миллї ба мушкилот рў ба рў мегар-
дад. Намунањои он дар нооромињои 
баъзе кишварњои минтаќа тасдиќи 
ин гуфтањост.
Албатта, фарњанг зинаи аввали 

расидан ба манзалати тамаддунии 
миллат аст. Ва љузъи таркибии он 
мањсуб мегардад. 
Фаќат бењтарин, устувортарин, 

машњуртарин намунањои фарњангї 
метавонанд вориди манзалати тамад-
дунї гарданд.
Њангоми омўзиши гузаштаи халќу 

миллатњо мафњумњои антропологї 
ва таърихї мутаносибан истифода 
мешаванд. Антропология дараљаи ља-
раёни мутобиќ гардидани халќњоро 
ба шароити муайяни муњити табиї 
ва маданї меомўзад. Таърих бошад, 
доира ва мавзуи васеи тањќиќот до-
рад. Миллатњоеро мавриди омўзиш 
ќарор медињад, ки аз чањорчўбаи 
мутобиќшавии одї ба табиату љамъ-
ият пештар рафтаанд.
Тољикон миллати худкифо ва 

соњибтамаддун њастанд. Њанўз ду 
њазор сол ќабл, ба њоли халќе, ки «зи 
шири шутур хўрдану сусмор, тахти 
каёнї орзу кардан»-ашро хандида, 
бо ѓурур ба истењзо кашидаанд. 
Мавзуи омўзиши таърих халќ-

њое анд, ки соњиби орзуву ормон 
ва наќшањои ояндасоз мебошанд. 
Ва амалї кардани онњо фарњангу 
хиради ин мардумонро боз њам 
сай ќал мебахшад. Зиндагии инсон ро 
ба бењбудї ва сулњу оромї рањнамун 
мекунад.
Умуман, тасаввурот ва нияту 

маќ садњое, ки метавонанд як чизи 
идеалиро ба фоидаи пешрафти 
њаёти воќеї амалї гардонанд, барои 
таърих муњим мебошанд.
Ормонњое, ки амният ва рушду 

тараќќии миллатро дар шароити 
раќобатњои глобалї таъмин месо-
занд, обрўву манзалати онро дар 
минтаќа ва љањон таъмин менамоянд, 
метавонанд, як шакли эътиќод ва 
боварї гарданд.
Дар бисёре аз динњои миллї маќ-

садгузорї барои пешрафти миллат ва 
кўшиши амалї кардани он як чизи 
одї, муќаррарї мисли нафаскашї, 
гардиши хун ва табодули моддањо 
дар организми инсон аст.
Њамзамон бо ин, ба роњибон 

ва муридон тавсия дода мешавад, 
ки тањлилгар бошанд. Омўзанд, 
му айян созанд, ки чї чизе дар тўли 
таърих сабаби пешравї ва ё баръакс, 
боиси ќафомонии миллати онњо дар 
раќобат бо намояндагони халќњо ва 
дину оинњои дигар шудааст? Тавсеаи 
илму маърифат дар эътиќодоти 
ин динњои миллї муайянкунандаи 
дараљаи наздикшавии диндорон 
ба эътиќодоти Осмонї њисобида 
ме ша вад.
Аз ин рў, мо наметавонем ба  

ан дешаи баъзе олимон, ки рушду 
тараќќї, љањонбинии давлати мил-
лиро зуњуроти мухтор ва эътиќодоти 
диниро људо аз он мешуморанд, розї 
шавем. 

ЊÀÐ ÊЇ ÄÎÍÎ ÁÓÂÀÄ
Ïà¸ìè Ïåøâîè ìèëëàò)

>>> Èäîìààø äàð øóìîðàè 
íàâáàòї >>>

Ñ. ßÒÈÌÎÂ, ïðîôåññîð
Áîçíàøð àç ìàљàëëàè 
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12 СИФАТИ СОХТМОН ДАР МАРКАЗИ ДИЌЌАТ

Заминљунбї ин яке аз офатњои таби-
ие мебошад, ки ба туфайли равандњои 
дохилизаминї, яъне њаракати плитањои 
тектоникї, таѓйирёбии њарорати ќаъри 
замин ва дигар омилњо ба вуљуд омада, 
ба табиат, бино ва иншоот, инчунин 
мављудоти зинда таъсири зиёд мерасо-
над. Тибќи маълумотњои љойдошта њар 
рўз дар љањон зиёда аз 1000 ларзиши 
сатњи замин ба ќайд гирифта мешавад. 
Зилзилањои сахт боиси дар куњњо фаро-
мадани ярч ва кандашавии куњпорањоро 
ба амал оварда, боиси таѓйирёбии сатњи 
замин, маљрои дарёњо ва дигар њодисањои 
ба ин монанд мегардад. Дар бањрњо 
бошад, заминљунбї мављњои азимро 

ба вуљуд оварда, минтаќањои васеи 
со њилиро зери об мегузорад. 
Равандњои таъсироти зилзила мурак-

каб буда, таснифшаванда мебошанд. 
Барои бањогузории ќувваи зилзила 
шкалаи Рихтер, ки дар миќдори шартии 
беандоза аз 1 то 9.5 магнитуда чен кар да 
мешавад, истифода бурда мешавад. 
Магнитудаи заминљунбї дар маљмуъ 

энергияи умумии ларзишњои чандирии 
дар маркази заминљунбї дар намуди 
мављњои сейсмики ба вуљуд омадаро, 
тавсиф менамояд. Бояд ќайд кард, ки 
истифодабарии калимаи балл барои 
шкалаи Рихтер нодуруст мебошад. 
Таъсири заминљунбї бевосита дар 

минтаќа, ки дар масофаи муайян аз 
маркази заминљунбї љойгир мебошад, 
бо шкалаи шиддатнокии сейсмикї (12 
балла шкалаи MSK-64, 12 балла шкалаи 
Меркалли, 12 балла шкалаи EMS-98, 
7 балла шкалаи Љопон ва дигар), чен 

карда мешавад. Дар Тољикистон айни 
њол шкалаи 12 баллаи MSK-64 истифода 
бурда мешавад. 
Шкалаи шиддатнокии сейсмикї аз ду 

ќисм иборат аст – аз ќисми инструмен-
талї ва ќисми тавсифї. 
Ќисми  инструменталии  шкалаи 

шиддатнокии сейсмикї дар миќдори 
љойивазкунї (мм, см, м), суръат (мм/с, 
см/с, м/с) ва шитоб (мм/с2, см/с2, м/
с2) чен карда мешаванд. Аз љумла, ќисми 
инструменталии шкалаи шиддатнокии 
сейсмикї, ки дар Институти геология, 
сохтмони ба заминљунбї тобовар ва 
сейсмологияи АМИТ истифода шуда 
истодааст, чунин мебошад:

Ќисми тавсифии шкалаи шиддатно-
кии сейсмикї бошад, тавсифи дараљаи 
таъсири зилзиларо ба одамон, њайво нот, 
бинову иншоот ва ѓайра бо ададњо 
ни шон медињад. Масалан, барои муайян 
намудани шиддатнокии заминљунбї 
дар шкалањои шиддатнокии сейсмикии 
12-балла, аз он љумла дар шкалаи MSK-64, 
чунин тавсиф оварда шудааст:

Дар асл, шиддатнокии заминљунбї 
њангоми муоинаи минтаќаи зарардида 
бо намуд, шакл ва андозаи тарќишњо 
дар бинову иншоот, харобшавии бинову 
иншоот, тарќишњо дар сатњи замин, бо 
пурсиши сокинон дар бораи эњсоси онњо 
дар сурати набудани харобшавї ва ѓайра 
бањогузорї карда мешавад. 
Худуди Љумњурии Тољикистон, ки 

93% масоњати онро кўњсор ташкил 
медињад, ба яке аз минтаќаи фаъоли 
сейсмикї шомил мебошад. Фаъолнокии 
сейсмикии минтаќа асосан аз љойгир-

шавии тарќишњои гуногуни заминї 
вобастагї дорад.
Дар асоси натиљањои тадќиќотњои 

комплексии геологию геофизикї, сейс-
мологї ва дигар, аз љумла бо истифода 
аз харитаи љойгиршавии асоси тар-
ќишњои заминии њудуди Тољикистон 
ха ритаи ноњиябандии умумии сейсмикии 
љумњурї коркард карда шудааст. 
Мувофиќи харитаи ноњиябандии уму-

мии сейсмикии амалкунандаи љумњурї, 
ки аз љониби Институти сохтмони ба 
заминљунбї тобовар ва сейсмологияи 
Академияи илмњои Тољикистон соли 1975 
тартиб дода шуда, дар соли 2004 аз нав 
такмил дода шудааст, њудуди Љумњурии 
Тољикистон аз руи љадвали MSK-64 ба 
минтаќаи шиддатнокиашон 9-балл – 50%, 
8-балл – 38% ва 7-балл – 12% рост меояд.
Дар Љумњурии Тољикистон њуљљати 

асо сии меъёрии танзимкунандаи раван-
ди сохтмони зилзилатобовар ин меъёру 
ќои дањои сохтмони Љумњурии Тољикис-
тон МЌС ЉТ 22-07-2018 «Сохтмони зил-
зилатобовар" мебошад. Меъёру ќоидањои 
сохтмонии мазкур бо дарназардошти 
оќибатњои заминларзањои охири дар ќа-

ламрави минтаќањои осебпазир рухдода 
ва таљрибањои кишварњои пешрафта дар 
соњаи сохтмони ба заминљунбї тобовар, 
дар солњои соњибистиќлолї такмил дода 
шудааст. Харитаи ноњиябандии уму мии 
сейсмикии дар боло оварда шуда бо 
руйхати мањаллањои ањолинишин бо 
нишон додани зилзиланокиашон дар 
поён оварда шуда ќисми људонопазири 
меъёр мебошад ва њамчун асос барои 
муќаррар намудани дараљаи зилзилано-
кии њисобї барои лоињакашї истифода 
бурда мешавад.
Љараёни лоињакашии њамаи би-

ноњо ва иншооте, ки дар ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон бунёд мегарданд, 
бо дарназардошти хусусиятњои геологї, 
топографї ва харитаи ноњиябандии 
умумии сейсмикии минтаќаи сохтмон 
тарњрезї карда мешаванд. Њангоми 
лоињакашї, сохтани модели њисобии 
биноњо (љойгиршавии сохторњои асо сии 
борбардор (ядро, скелет), андозањои 
бурришњо, тамѓаи масолењњои асосї ва 
навъи тањкурсї) бо назардошти раванди 
сершумори њисобњои санљишї аз рўи 
барномањои махсуси сертификатсияшу-
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ñîõòìîíè íàçäè Њóêóìàòè Љóìњóðèè Òîљèêèñòîí; Ñàëîìçîäà Ì. - Äèðåêòîðè ÊÂÄ “Ïàæóњèøãîњè èëìèþ òàäќèќîòèè “Ñîõòìîí âà ìåúìîðї”, ìóњàíäèñ 

êîíñòðóêòîð; Øàðèôçîäà Ä. - Äèðåêòîðè ÊÂÄ “Ëîèњàêàø”, ìóњàíäèñ êîíñòðóêòîð. 

ÒÀÚÌÈÍÈ ÇÈËÇÈËÀÒÎÁÎÂÀÐÈÈ 
ÁÈÍÎÂÓ ÈÍØÎÎÒ - ÀÑÎÑÈ 
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да интихоб карда мешавад. Барномањои 
њисобї имкон медињанд, ки иќтидори 
тобоварии иншоотро барои таъсири 
статикї ва динамикї (сейсмикї) бо 
назардошти моделсозии заминљунбї 
тафтиш ва ташхис карда шаванд. 
Айни замон дар миќёси Љумњурии 

Тољикистон барои сохтмони биноњои ба-
ландошёна танњо аз системаи конструк-
тивии каркасї-пайвандї бо диафрагмањо 
ва ядроњои мазбутї истифода мегарданд, 
ки бо болорњои тирї ва тахтасанги яклух-
ти ошёнпўшњо, системаи яклухти боњам-
пайвастаро ташкил медињад тарњрезї 

карда мешаванд. Ба сифати асоси чунин 
биноњо мехсутунњои оњанубетонї, ки 
вазни биноро бо ёрии тањкурсии яклухти 
оњанубетонї ба хокњои мустањками 
устувор интиќол медињад, ќабул карда 
мешавад. Њамчунин, мехсутунњо усту-
вории биноњои баландошёнаро таъмин 
менамоянд. 
Ќайд кардан ба маврид аст, ки натиљаи 

њамаи њисобњои конструктивии биноњои 
бисёрошёна бо назардошти имконияти 
тањлияи одамон, эмин доштани њаёти 
ањолї дар ваќти зилзилањои фалокатовар 
гузаронида мешаванд.

ÐÀÂÀÍÄÈ ËÎÈЊÀÊÀØЇ, ÑÎÕÒÌÎÍ 
ÂÀ ÈÑÒÈÔÎÄÀÁÀÐЇ

ЗИЛЗИЛАНОКИИ МАЊАЛЊОИ АЊОЛИНИШИНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БО БАЛЛ АЗ РЎИ ШКАЛАИ MSK-64 БАРОИ ШАРОИТЊОИ ХОКЊОИ МИЁНА

*ÝÇÎЊ: - Мањалњое, ки зилзиланокиашон 9 балл буда, дар минтаќањои эњтимолноки 
пайдо шудани манбаъњои заминљунбии магнитудааш 7.1 ва зиёдтар љойгир шудаанд. 
Чунин заминљунбињо сабаби пайдо шудани шаклтаѓйирињои боќимонда дар сатњи 
замин, харобшавї дар шакли фурўѓалтї, ярчњо, селњо, инчунин таъсироти зилзилавии 
шиддатнокиаш бештар аз 9 балл шуда метавонанд.
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Албатта, бо шарофати даврони 
соњибистиќлолї натанњо шањрњои 
бузурги мо соњиби иншооти баланд-
ошёна мешаванд, балки навоњии 
кў њистон њам имрўз дорои биноњои 
истиќоматии баландошёна шуда анд. 
Дар вилояти Суѓд, дар шањрњои 
сано  атии  Исфара ,  Конибодом , 
Иста равшан, Хуљанду Истиќлол ва 
Бўстону Гулистон њам њоло биноњо 
аз панљошёна то 10 ошёнаву 17-18 
ошёна боло мешаванд.
Истаравшан аз љумлаи бостонита-

рин шањрњои шимоли кишвар мањсуб 
ёфта, дар ростои таърих чун макони 
њунармандї ва тиљорат машњур шу-
дааст. Дар даврони соњибистиќлолї 
њам бо талошу такопўйњои фар-
зандони баору номусаш дар њамаи 
самтњо рушд дораду ободу сарсабз 
ва хуррам мегардад ва албатта, ин 
љо низ њоло рўз то рўз биноњои аз 
лињози меъмориву наќшунигори 
шарќї ќатор-ќатор ќомат рост карда, 
Истаравшанро боз њам ба шањрњои 
замонавию аз љињати меъморї на-
заррабо табдил медињанд. Бино ба 
иттилои мудири бахши меъмориву 
шањрсозии ин љо Фирдавс Азизов 
њоло зиёда аз 30 бинои баландошёна 
сохта мешаванд, ки баландии чанде 
аз ин њатто ба 18 ошёна мерасад. Ба 
андешаи мудири меъмории шањр 
ин иншооти сохташаванда ќабл аз 
оѓоз санљишњои сангин гузашта, 
баъд ќомат рост кардаанд ва меаф-
зояд, ки дар заминаи санљишњои 
мутахссисони сейсмологї дар ин 
минтаќа биноњо ба ларзиши то 8 балл 
мувофиќат карда мешаванд.

- Албатта, оќибати заминларза 
дар кишварњои Туркия ва Сурия 
мо - мутахассисони соњаи сохтмонро  
ба андеша водор кардаву њоло шабу 

рўз дар талошем, ки бори дигар 
ќабл аз бунёди чунин иншооти ба-
ланди чї иљтимоиву фарњангї ва 
истиќоматї дар љараёни сохтмон, 
сифати масолењи бинокорї, сементу 
оњану дигар - дигарњо басо љиддиву 
серталаб бошем, - мегўяд Фирдавс 
Азизов.
Мудири бахши меъморї ва шањр-

созии Истаравшан мўътаќид бар 
он аст, ки мутахассисони бахши 
сохтмонии љумњурии мо самтњои 
нозуки бунёди иншоотро бо такя 
ба таљрибањои пешќадами љањонї, 
созмонњои муњими байналмилалї 
роњандозї мекунанду то њоло њам 
фаъолона њамкорї доранд. Аммо, 
ин њодисоти Туркия ва Сурия моро 
њушдори хубе дод, ки  дар ин самт, 
яъне сохтмон, хусусан лоињакашї, 
конструксияњои оњану бетонї та-

ваљљўњи љиддї дошта бошем. 
- Кори сохтмонї хушбахтона, дар 

зери назорати љиддии чандин ташки-
лотњои бонуфуз Хадамоти назорати 
сохтмони Кумитаи меъморї ва сохт-
мони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад, - мегўяд 
иљ ро кунандаи вазифаи сар меъмори 
шањри Исфара Исроил Тешаев, - 
яъне ин маънои онро дорад, ки  ин 
ё он иншооти сохташаван да ќабл аз 
оѓози сохтмон бояд чандин марњилаи 
иљозату санљишњоро паси сар кунад. 
Масалан, баъди омодашавии тарњи 
Лоиња он дар ташкилоти љумњурия-
вї ба таври њирфавї аз назари 
мутахассисон мавриди санљиш ќа рор 
мегирад, он мавзеи сохтмон, ки 
он љо бино ќомат рост хоњад кард, 
таркиби хоку санги он аз љониби 
ташкилоти мутахассисони соњаи 
гео  логї баррасї шуда, хулосабарорї 

мешавад, баъдан боз санљишњои 
сейсмологї гузаронида шуда, сипас 
сохтмон оѓоз меёбад. Айнан дар 
њамин сохторњои муњими сохтмонї 
масолењи бинокорї низ санљида 
мешавад. Дар шањри Исфара њам 
њоло наздик то 10 биное сохта 
ме шаванд, ки аз панљ ошёна то 13 
ошёна мебошад. Табиист, ки ин 
раванд солњои баъдї низ вусъат 
пай до мекунад. Муњимтар аз њама мо 
мутахассисони меъмориву шањрсозї 
ба хубї дарк мекунем, ки бо бунёди 
иншооти гуногуни дорои ањамияти 
иќтисодиву иљтимої чї масъулияти 
бузурге ба дўши мост.
Ногуфта намонад, ки бо фармои-

ши Раиси Кумитаи меъморї ва 
сохт мони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 16 феврали соли 2023 
пас аз заминларзањои рўзњои охир 

дар Туркия ва Сурия Кумитаи меъ-
морї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
санљиши мустањкамии биноњо ва 
сохтмони ба заминљунбї тобовар 
гурўњњои корї таъсис додааст . 
Зимни љаласаи якуми комиссияи 
кории Кумитаи меъморї ва сохт-
мон оид ба санљиши мустањкамии 
биноњо ва сохтмони ба заминлар за  
тобовар марњилаи аввали фаъ-
олияти гурўњњои корї баррасї 
карда шуданд. Зимни ин фармоиш 
масъулини  идорањои  сохтмони 
вилоят ширкатњои сохтмонї оид ба 
сатњу сифати биноњои бунёдшаванда 
вохўриву мулоќотњо доир намуда 
истодаанд.

Љîâèäè ÀØÒЇ

ÀÇ ÔÎЉÅÀЊÎ ÁÎßÄ ЊÈÊÌÀÒÅ ÁÀÐÄÎØÒ...

Èñðîèë ÒÅØÀÅÂ,
Èљðîêóíàíäàè âàçèôàè 

ñàðìåúìîðè øàњðè Èñôàðà

Ôèðäàâñ ÀÇÈÇÎÂ,
Ìóäèðè áàõøè ìåúìîðї âà 

ñîõòìîíè øàњðè Èñòàðàâøàí

Áèíîè áàëàíäîø¸íàè èñòèќîìàòї äàð õè¸áîíè Èñìîèëè Ñîìîíї 
161, 163-è øàњðè Èñòàðàâøàí

Аз офати табиї - заминларза, ки 6-уми феврал ба сари мардуми Туркия ва Сурия омаду бар асари он теъдоди зиёди одамон љони худро бохта, 
садњо иншоот, аз ќабили манзилу марказњои хизматрасонї, нуќтањои зиёди дигари иљтимоиву фарњангї ва варзишї ба хок яксон шуданд, то 
њол оќибатњои он бартараф карда мешаванд. Имрўз бо гузашти рўзњо аз он офати табиї њамоно сару садо хосатан, дар атрофи сифати 
биноњои бунёдшавандаи баландошёнаи истиќоматї зиёданд. Коршиносон - мутахассисони соњаи сохтмон, шањрсозиву меъморї аз кишварњои 
гуногуни олам аз лињози то њадде паст будани сатњу сифати иншоот, хусусан биноњои истиќоматї мулоњизањои хешро иброз медоранд. 
Дар ин радиф мутахассисони бахши сохтмони љумњурии мо: аз љумла, меъморон, лоињакашон, муњандисон, конструкторњо низ андешаву диди 
худро дар атрофи ин масъала муайян мекунанд.

Аммо мусаллам аст, ки дар  даврони соњибистиќлолї дар њамаи собиќ љумњурињои шўравї, аз љумла Тољикистони мо низ сохтмон рушд карда, 
метавон гуфт имрўз ба ављаш мерасад. Њатто феълан дар дурдасттарин рустои кўњистон њам кўшиш доранд иншооти баланди њозиразмон 
созанд. Албатта, аз як љониб аз ин раванд изњори шодиву ќаноатмандї мекунед, ки пеш меравем ва бо чунин биноњои замонавї симои дењот 
њам ба худ як чењраи љолиб мегирад, аммо аз љониби дигар ба андеша меравї, ки охир њини сохтмони чунин биноњо на ба он дараљае, ки мехоњї 
љои иншооти бунёдшаванда пурра омўхта мешавад, на аз лињози сейсмолгї, на аз лињози геологї ва дигару дигар. Ана баъд, бо сар задани 
офатњои табиї, яъне њолатњои форс-мажор чун фољеае рух медињад, сонї дар даву ѓељ мешавї, ки ин бинои валангор шуда воќеан њам ќабл 
аз сохтмон оё пурра аз санљишњо гузашта буд? 

Áèíîњîè àç çàìèíëàðçà õàðîáãàøòà äàð Òóðêèÿ



¹2 (174)
27 ÔÅÂÐÀËÈ ÑÎËÈ 2023

РЎЗНОМАИ

БИНОКОРОН
С т р о и т е л ь н а я  г а з е т аС т р о и т е л ь н а я  г а з е т а

15МАСЛИЊАТЊОИ МУФИД

Заминларза  падидаест , 
ки ногањонї ба вуљуд меояд 
ва аксар мавридњо одамонро 
ба тањлука меорад. Аз ин рў 
дар њама њолатњо, зимни рух 
додани офатњои табиї ё њо-
дисањои нохуш инсонњо бояд  
омода бошанд. Дар робита ба ин 
Кумитаи њолатњои фавќуллода 
ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба шањрвандон тавсия медињад, 
ки њангоми ба вуљуд омадани 
заминларза чї гуна худро бояд 
наљот дод.

 
АМАЛ ЊАНГОМИ ЗАМИНЛАРЗА
Ваќте шумо таконеро эњсос  

кардед ва ё дидед, ки ќандили 
хонаи шумо ба љунбиш меояд, чизу 
чора аз боло ба поён меафтанд, 
садои ба њам бархўрдани шишањо 
шунида мешавад, фавран аз хона 
берун бароед. Шумо хеле ваќти 
кам доред, аз аввали эњсоси такон 
то гузаштани замони хатар барои 
бино њамагї 15-20 сония аст.
Барои беруни бино шудан шумо 

њатман аз зинањо истифода кунед, 
ба лифт њаргиз нанишинед, чун 
имкон дорад ќувваи барќ хомўш 
шавад ва шумо дар дохили лифт 
монед, ки ин ба љонатон метавонад 
хатар дошта бошад. Оромиро њифз 
кунед ва дигаронро низ ором кунед. 
Бахусус кўдаконро нањаросонед. 
Ваќте ба кўча баромадед, аз назди 
биноњо дуртар равед, дар фазои 
кушод ќарор гиред. Вале агар 

имкони берун рафтан наёфтеду 
дар хона мондед, дар љойи бехатар 
истед: зери деворњои дохили бино, 
дар кунљи хона. Агар имкон бошад, 
худро зери миз паноњ дињед.
Њаргиз аз гўгирд ва ё шамъ ис-

тифода накунед, чун агар газ ихрољ 
шуда бошад, ин сабаби таркиш ва 
сўхтор мешавад. Худро аз зери 
ноќилњои барќ дуртар гиред.
Агар шумо савори мошинед, 

пас дар љойи худ ќарор гиред, 
то замоне, ки такони замин ба 
охир намерасад, аз мошин берун 
нашавед.
Њамеша  омодаи  кумак  ба 

одамони дигар, ба атрофиён ва 

пайвандонатон бошед.
Тавсияњои Кумитаи њолатњои 

фавќуллода ва мудофиаи граж-
дании назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар њолест, ки 6 феврал 
дар музофоти Кањрамонмараши 
љанубу шарќи Туркия заминлар-
за бо шиддати 7,7 балл рух дод. 
Таконњои зеризаминї ва садњо 
пасларзањо дар 10 музофоти ин 
давлат, инчунин дар кишварњои 
њамсоя, аз љумла дар Сурия эњсос 
карда шуданд.
Ба њолати 14 феврал теъдоди 

одамони бар асари зилзила дар 
љанубу шарќи Туркия њалокшуда 
ба 31,6 њазор нафар ва шумораи 

зарардидагон ба 80 278 нафар 
расида, 6444 бино хароб шудаанд.
ÌÀÑËÈЊÀÒÈ ÍÀЉÎÒÄÈЊÀÍÄÀ - 

ØÀЊÐÂÀÍÄÈ ÒÓÐÊÈß 

ЊÀÍÃÎÌÈ ÇÀÌÈÍËÀÐÇÀ
 Дар робита ба заминларза 

маслињати як нафар наљотдињанда 
- шањрванди Туркияро, ки имрўзњо 
пайи  љустуљў ва наљоти одамон дар 
биноњои бар асари заминларзаи 
шадид тахрибшуда фаъолият дорад 
ва андешањояшро тариќи сомонаи 
иљтимої ба сањми шањрвандони 
дигар давлатњо мерасонад, ки чї 
гуна бояд дар ваќти заминларза худ 
ва дигаронро наљот дод, пешнињод 
менамоем.
Ў мегўяд, ки агар шумо њангоми 

заминларза дар назди кати хоб 
бихобед, шумо имкони наљотёбї 
доред. Муњим, ки нагурезед. Ља-
сади аксари одамон аз харобањо аз 
байни зинапояњо пайдо мешавад. 
Ваќте ки заминларза рух дод, 
он њо кўшиш кардаанд, ки фирор 
кунанд. Ин дуруст нест. Бењтараш 
зери ягон љињози сахти хона паноњ 
шавед. 
Агар шумо аз заминларза љон ба 

саломат бурдед бо худ обу шакар 
гирифтан хуб  аст. Шакар баданро 
муддати дароз ќувват мебахшад. 
Инчунин дастгоњи овоздењ гиред, 
масалан телефон ё њуштак, зеро 
бо гузашти ваќт шумо беќувват ва 
нафаскашиатон танг мегардад, аз 
ин рў ин ашё метавонанд ба шумо 
кўмак кунанд.

ÀÌÈÒ «Õîâàð»

ЌÎÈÄÀЊÎÈ ÁÅÕÀÒÀÐЇ ЊÀÍÃÎÌÈ 
ÇÀÌÈÍËÀÐÇÀ ÂÀ ÍÀЉÎÒ ¨ÔÒÀÍ ÀÇ ÎÍ

ÊÓÌÈÒÀÈ ЊÎËÀÒЊÎÈ ÔÀÂЌÓËËÎÄÀ ÂÀ ÌÓÄÎÔÈÀÈ ÃÐÀÆÄÀÍÈÈ ÒÎЉÈÊÈÑÒÎÍ ÒÀÂÑÈß ÌÅÄÈЊÀÄ

Дар  конфронс  гуфта 
шуд, ки дар баробари ди-
гар муассисањои фарњангї 
осорхонањо низ дар тарбияи 
ватандўстї мавќеи хоссаро 
ишѓол  менамоянд .  Зеро 
осор хонањо ойинаи таърих, 
маркази  њифзи  мероси 
ниё гон, баёнгари воќеа њои 
таќдирсоз, посдори урфу 
одат ва суннату анъанањои 
миллї , маркази тарбияи 
худшиносию ватандўстї, 
зе бои парастию башардўстї, 
пайвандгари дирўзу имрўзу 
фардо ва аз њама муњимтар, 
муњофизи хотираи инсоният 
ва мактаби бузурги маъри-
фат мебошанд.
Иштирокдорони  кон-

фронс  дар  мавзўъњои 
«Тар  бияи  ватандўстии 
шањр вандон њадафи асо-
сии сиёсати давлатї дар 
Љумњурии  Тољикистон», 
«Наќши  экскурсия  дар 
тарбияи  ватандўстї  ва 

хеш таншиносии шањрван-
дон», «Тањкими маорифи 
миллї–василаи  тарбияи 

ватандўстї», «Тарбияи ва-
тандўстии љавонон ва моњия-
ти он», «Инъикоси афкори 

ватандўстї дар эљодиёти 
мута факкирони тољик» ва 
«Наќши сомонањои иљтимої 

дар тарбияи ватандўстии 
ља вонон»  маърўза намуданд.

«Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон» 
24 декабри соли 2022 аз 
љониби Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба имзо 
расида, дар шароити пуртазо-
ди љањони муосир, ки ра ванд-
њои гуногуни геополитикї 
ба манфиатњои давлатњои 
миллї хатар эљод мекунанд, 
сариваќтї мебошад», - иброз 
гардид дар конфронс.
Имрўз ватандўстї рукни 

асосии мафкураи миллии 
Љумњурии Тољикистон буда, 
ин масъаларо Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар 
суханронињояшон пайваста 
таъкид менамоянд.

ÀÌÈÒ «Õîâàð»

ÍÀЌØÈ ÎÑÎÐÕÎÍÀÈ ÌÈËËЇ ÄÀÐ ÒÀÐÁÈßÈ 
ÂÀÒÀÍÄЎÑÒÈÈ ØÀЊÐÂÀÍÄÎÍ

«Наќши Осорхонаи миллї дар тарбияи ватандўстии шањрвандон» - тањти чунин 
унвон дар Осорхонаи миллии Тољикистон дар иртибот ба ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўстии шањрвандон» конфронси илмї-на-
зариявии љумњуриявї доир карда шуд. Дар ин хусус сардори шуъбаи экскурсионї ва 
оммавии Осорхонаи миллии Тољикистон Фаридун Кенљаев иттилоъ дод.
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Забони модарї нахустунсури 
нишона ва њастии миллату давлат, 
нахустомили њифз ва рушди ме-
роси фарњангї, сарвати маънавї, 
муњимтарин, арзишмандтарин  ва ќа-
димтарин дороии башарї мебошад. 
Забони модарї мањз тавассути эњсо-
си баланди дарки миллї, худогоњиву 
ифтихори ватандорї, арљгузорї 
ба каломи ширину гуворои Модар, 
мероси бою гаронбањо ва арзиш-
манди соњибзабонони бофазламон 
ифодагари њастии миллату давлат 
аст.  
Забони модарї муњимтарин рам-

зи истиќлолияти давлатї, омили 
асосии пойдории соњибистиќлолии 
миллї, баќою шинохти миллат усту-
вории давлат ва унсури боэътимоди 
сарчашмаи вањдати миллї мебошад.
Забони модарї њамчун симо 

ва таљассуми њастии миллат яке 
аз чор унсури миллии фарњангу 
маданияти маънавї дар баробари 
адабиёт, илм ва фалсафа буда, 
омили рушду ташаккул ва такомули 
фарњанги миллї мањсуб меёбад. 
Аз таърихи инсоният маълум аст, 
ки бар асари истилову истисмор, 
ѓоратгариву сўхтор ва ќатлу куштори 
берањмона забони модарии ќавму 
халќият ва миллатњои зиёде гум 
шудаанд ва ё бар асари таѓйирёбї 
ва ё махлутии таркиби луѓавї ва 
грамматикии забони модариашон 
аз муњимтарин мероси фарњангї, 
сарвати маънавї ва миллии худ 
мањрум мондаанд. Таърих халќияту 
миллатњои зиёдеро ёд дорад, ки бар 
асари амали ѓосибонаи ќавму халќи-
ятњои дигари истисморгар аз забону 
хати худ мањрум монда, хату забони 
давлатњои ѓосибро бо зулму асорат 
ва ба таври иљборї ќабул намуданд 
ва онро њамчун забони модарии 
худ мавриди истифода ќарор дода, 
мутаассифона ба њукми талхи таърих 
мероси фарњангии худро ба забони 
ѓайр интишор дода истодаанд.
Сабаби ба ин рўз иттифоќ аф-

тодани ин санаи таърихї, ки имсол 
24-умин солгарди он њамчун Рўзи 
байналмилалии забони модарї дар 
миќёси љањон љашн гирифта ме-
шавад, ин арљгузории донишљўёни 
банѓолии шањри Даккаи Бангладеш 
ба забони модариашон мебошад, 
ки барои њимояи забони модарии 
худ бар асари намоиши эътирозї 
аз тири кормандони маќомоти ќуд-
ратї ба њалокат расиданд. Њадафи 
донишљўён арљгузорї ба забони 
модарї ва эътирофи он ба сифати за-
бони расмии давлатї буд. Љумњурии 
Халќии Бангладеш њамчун давлат 
дар ќисмати Осиёи Љанубї љойгир 
буда, соли 1952 ањолиаш наздик ба 
100 миллион нафарро ташкил медод. 
Сабаби эътирози донишљўён ин њан-
гоми санљишу имтињонњо донишљўён 
мехостанд ба саволњои омўзгорон ба 
забони модариашон посух гўянд, на 
ба забони ѓайримиллии роиљбуда. 

Пас аз чунин эътирози донишљўён 
халќи Банѓола мушарраф гардид, ки 
забони модариашон ба ќатори забо-
ни англисї њамчун забони расмии 
давлатию коргузорї эътироф шавад.
Иќдоми ЮНЕСКО дар масъалаи 

ќабули Рўзи байналмилалии забони 
модарї ин даъвати давлатњои рўйи 
олам ба эњтирому арљгузорї ва њимо-
яи њамаи забонњо, аз љумла забонњои 
аќаллиятњои миллие, ки махсусан 
дар замони љањонишавї ба онњо 
хавфи нобудшавї тањдид мекунад, 
мебошад. Албатта, љањонишавї ба 
забонњои аќаллиятњои миллї ва ба 
забонњои камнуфус бе асар наме-
монад. Рушди љањони муосир агар 
аз як љињат заминањои мусоидеро 
барои ташаккули гурўње аз забонњои 
рўи олам фароњам оварад, ба гурўњи 
забонњои ќисми дигари аќаллиятњои 
миллї таъсиргузор аст. Бинобар ин, 
мутахассисон бар он андешаанд, ки 
агар айни замон љињати устуворї 
ва пойдории зиёда 7000 забони дар 
муоширатбудаи рўи олам чорањо 
андешида нашавад, пас то охири сад-
солаи равон ба ќисме аз забонњои дар 
муоширатбуда, махсусан забонњои 
аќаллиятњои миллї, хатари нестшавї 
тањдид мекунад. Хатари нестшавии 
забонњо метавонад инсониятро 
аз муњимтарин, арзишмандтарин 
ва ќадимтарин дороии башарї, 
ки њазорсолањо ин љониб наќши 
муњими муоширату муносибатро 
иљро намудааст, мањрум созад.
Мувофиќи маълумотњои расмї 

алњол ба зиёда аз 2,5 њазор забонњои 
рўи олам хатари мањвшавї тањдид 
дорад. Хатари мањвшавї њатто ба 
забони аќаллиятњои миллии маску ни 
давлатњои абарќудрати сайёра, аз 
ќабили Њиндустону ИМА ва Бра-
зилия наздик ба 200 забонї, ва ба 
Хитою Индонезияю Мексика наздик 
ба 150-забонї тањдид дорад. 
Имрўзњо ањолии зиёда аз 8 мил-

лиардаи маскуни зиёдтар аз 200 
давлатњои сайёраи замин дар маљмўъ 
ба 96 забони маъмули рўйи олам 
бо њам муошират доранд. Забони 
аз њама сермаъмули рўйи олам ин 
забони англисї мебошад, ки њамчун 
забони байналмилалии маќоми љањо-
нидошта эътироф гардида, забони 
муоширату забони расмии давлатї 
ва коргузории 58 давлати рўйи олам 
ба шумор меравад.
Забонњои машњуру сермаъмули 

дигар ин забонњои фаронсавї дар 29 
давлат, забони арабї дар 25 давлат, 
забони испанї дар 21 давлат, забони 
портуѓолї дар 8 давлат, забонњои 
олмониву русї дар 6 давлатї ва 
забони итолиёвї дар 4 давлати 

рўйи олам мавриди истифода ќарор 
дошта, наздик ба 80 дарсади ањо лии 
рўйи олам асосан бо ин забонњо 
муошират доранд.
Љињати пешгирии мањви забонњо 

дар кишварамон барои асолату ус-
ту ворї ва пойдории забони модарї 
тадбирњои мушаххас андешида шуда, 
шароити мусоид фароњам оварда 
шудаанд, то ки гаронбањотарин 
сар чашмаи одамї беолоишу бега-
занд пойдору устувор монад. Омили 
асосї дар ин самт - ин дар баробари 
донистану риояи забони давлатї, боз 
муоширати ањли љомеа ба забони 
модарии худ, муњайё кардани фазои 
иљтимої ва сиёсї, ки ба бисёрзабонї 
ва эњтиром ба забонњои хурд мусои-
дат менамояд, мебошад. 
Ташаккули шањрванди донандаи 

чандин забон ва огоњ аз навгонињои 
њаёту љањони муосир талаби замон 
аст, ки ин масъала борњо аз љони-
би Пешвои миллат – Асосгузори 
сулњу вањдати миллї, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон садо додаанд. Аз 
љумла, таъкид гардидааст, ки «Њадаф 
аз чунин раванд ин гузаштан аз дав-
лате, ки дар он халќиятњои гуногун 
ањлона кору зиндагонї дошта, дар 
истифодаи забони модарии худ озо-
данд ва ба забони расмии коргузории 
давлатї арљ мегузоранд, ба фарди 
донандаи чандин забон мебошад».
Барои њимоя ва рушди фарњанг-

њои гуногун, аз љумла бо ба инобат 
гирифтани фарњанги забонї ќонун-
гузорињои Љумњурии Тољикистон 
меъёри муайянро вобаста ба њуќуќи 
шањрвандон оид ба муносибат ба 
забон муќаррар намудааст.
Дар кишварамон ба забонњои 

аќаллиятњои миллї ва ѓайридавлатї 
эњтироми хоса зоњир мегардад. Ин 
эњтиромотро сархати дуюми мод даи 
2-юми Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон агар забони русиро 
њамчун забони муоширати байни 
мил латњо муќаррар карда бошад, пас 
сархати сеюми њамин модда кафо лат 
медињад, ки «Њамаи миллатњо ва 
халќиятњое, ки дар њудуди љумњурї 
зиндагї мекунанд, њуќуќ доранд аз 
забони модариашон озодона исти-
фода кунанд». 
Ба њамаи миллатњо ва халќиятњое, 

ки дар њудуди Љумњурии Тољикис тон 
зиндагонї мекунанд – ба истиснои 
њолатњое, ки моддаи 4-и Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» пешбинї намудааст, 
ба истифодаи озоди забони модари-
ашон њуќуќ доранд. 
Њуќуќи њар як шањрвандро дар 

истифодаи озоди забони модарї дар 
соњаи маорифи кишвар бараъло эњ-
сос мекунем. Имрўз дар муассисањои 
таълимии љумњурї намояндагони ња-
маи халќу миллатњои сокини кишвар 
– аз ќабили тољико ну ўзбекњо, русу 
ќирѓизњо, ќазоќу туркменњо ва дигар 
намояндаго ни аќаллиятњои миллї ба 
таълиму тањсил фаро гирифта шу-
даанд. Аз 3967 муассисаи таълимии 
тањсилоти миёнаи умумии мављуда 
агар дар 3282 муассисаи таълимї тањ-
сил ба забони давлатї ба роњ монда 
шуда бошад, пас дар 306 муассисаи 
таълимии дигар тањсил ба забонњои 
омехтаи тољикї-ўзбекї, дар 159 
муассисаи таълимї ба забонњои 
тољикї-русї, дар 77 муассисаи 
таълимї ба забони ўзбекї, дар 60 
муассисаи таълимї ба забони русї, 
дар 38 муассисаи таълимї тањсил 
ба забони тољикї-ќирѓизї, дар 
15 муассисаи таълимї ба забони 
ќирѓизї, дар 5 муассисаи таълимї 
тањсил ба забони тољикї-туркменї, 
дар 5 муассисаи таълимї тањсил 
ба забонњои русї-англисї, дар 5 
муассисаи таълимии дигар тањсил ба 
забони англисї ва дар 8 муассисаи 
таълимї тањсил ба се забон: тољикї-
русї-ўзбекї ва дар 6 муассисаи 
таълимии дигар тањсил ба забонњои 
тољикї-русї-англисї ба роњ монда 
шудааст. 
Бисёрзабонї раванди маќсадноки 

ошної ба таъриху фарњанг, урфу 
одат, расму ойин ва забонњои дигар 
миллату халќиятњо мебошад, ки хуш-
бахтона дар кишварамон ба ин масъа-
ла диќќати махсус дода мешавад. Аз 
соли 2004 дар се давра мавриди амал 
ќарор доштани Барномаи давлатии 
такмил ва таълими забонњои русї ва 
англисї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2004-2014; 2015-2020 ва 
аз соли 2020 то соли 2030 нишонаи 
таваљљуњи бевосита ва пайвастаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба 
азхудкунии дигар забонњо мебошад.
Мусаллам аст, ки забон яке аз 

нишонањои асосии ташаккули мил-
лат ба шумор рафта, сањифањои 
дурахшону гоњо парешони миллатро 
бо њама нишебу фарозњои таърих гўё 
шуда, њуввияти миллатро таљассум 
намудааст. Танњо дар давоми њазор-
солаи охир новобаста ба шароитњои 
бисёр номусоид ва муборизањои 
шадиди ба сари соњибзабонони 
мил латамон омада, онњо тавонистанд 
забони модарии худро аз њамагу-
на хавфу хатар ва тањдидњо эмин 
нигањ доранд ва осори гаронбањою 
пурарзиши љањониро офаранд. Њар 
як соњибзабон бояд забони модарии 
худро њамчун арзиши миллї эњти ром 
карда, ба он муносибати ѓамхорона 
дошта бошад ва аз таъсири мах-
лутшавию тахрибкунандаи дигар 
забонњо онро њамчун гавњараки 
чашм эњтиёт намояд.
Таљлили Рўзи байналмилалии 

забони модарї барои њар як фарди 
соњибзабон бузургтарин љашну 
ифтихори миллии шањрвандї аст. 
Ваќте ниёгони мо аз гузаштањои дур 
ин забонро њамчун падидаи миллї 
њифз карда, онро то ба замони мо 
ба мерос гузоштаанд, мо низ дар 
навбати худ вазифадор ва уњдадорем, 
ки ин ганљи беназирро њифз карда бо 
покиву шевої ба ояндагон ба мерос 
гузорем. 

Ðàљàáàëї ÑÀÍÃÎÂ

Áî ќàðîðè Êîíôåðåíñèÿè ãåíåðàëèè ÞÍÅÑÊÎ àç ìîњè íîÿáðè ñîëè 1999 áî ìàќñàäè àðљãóçîðї âà 
ýњòèðîì áà çàáîíè ìîäàðї 21-óìè ôåâðàë äàð ñàðîñàðè љàњîí њàì÷óí Ðўçè áàéíàëìèëàëèè çàáîíè 
ìîäàðї љàøí ãèðèôòà ìåøàâàä. Èìñîë ñîëè 24-óì àñò, êè Ðўçè áàéíàëìèëàëèè çàáîíè ìîäàðї њàì÷óí 
ðўçè àðљãóçîðї âà ýњòèðîì áà çàáîíè ìîäàðї âà ìóñîèäàò áà îãàњї àç ãóíîãóíôàðњàíãèþ ðàíãîðàíãї âà 
áèñ¸ðçàáîíèè çàáîíњîè ðўè îëàì љàøí ãèðèôòà ìåøàâàä.

ÇÀÁÎÍÈ ÌÎÄÀÐЇ - ÑÈÌÎ ÂÀ 
ÏÀÉÊÀÐÈ ÌÈËËÀÒÓ ÄÀÂËÀÒ
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Ташаббусњои љањонї ва таъ-
кидњои доимии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї — Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар масъалаи обу иќлим, аз љумла 
доир ба масоили њифзи пиряхњо 
ва манбаву сарчашмањои оби тоза 
дар тамоми љањон тарафдорон ва 
њамфикрони зиёде пайдо намуда, 
њалли ин мушкил ва масъалаи 
му њимро дар мадди аввали љомеаи 
башарї гузоштаанд. 

— Наметавон дар дунё давлат ё 
сарзаминеро пайдо кард, ки дар он 
масъалаи истифодаи самараноки 
манбаъњои об, њифзу нигањдории 
он мувољењи мушкилот нагардида 
бошад. Имрўз ин мушкилии бар 
сари Замину инсоният омада моро 
вомедорад, ки инсонњову давлатњои 
рўи олам дар якљоягї, бо муросову 
њамраъйии њамдигар роњи њаллу 
пешгирии онро омўзанду биёбанд.
Чунонки мутахассисон муайян 

кардаанд, дар њолати об гардидани 
тамоми пиряхњои олам сатњи об 
дар рўи Замин то ба 64 метр боло 
мебарояд. Ин натанњо боиси зери об 
мондани як ќисмати бузурги сайёраи 
мо ва мањв  шудани зиндагї дар бис-
ёре аз шањрњову давлатњо мегардад, 
балки дар тамоми гўшањои дигари 
сайёра инсониятро бо мушкилоти 
гароне рў ба рў менамояд.
Бино ба маълумоти муайяншуда, 

њоло беш аз 3 миллиард сокини 
сайёра аз оби тоза танќисї мека-
шанд ва пешгўї мешавад, ки ин 
теъдод то соли 2025 ба 4 миллиард 
наздик мешавад. Дар айни замон дар 
саросари Замин њамарўза аз 800 то 
900 кўдаки то 5-сола аз норасоии оби 
тоза мефавтанд.
Миллати мо ифтихор аз он дорад, 

ки Тољикистон ва Сарвари ба шар-
дўсти он њанўз аз соли 2009 талоши 
худро барои њифзи иќлим ва об 
оѓоз карда буданд. Соли 2009 дар 
Ко пен гаген, дар љаласаи тарафњо оид 
ба таѓйирёбии иќлим ва баъдан дар 
љаласањои сатњи баланд дар Фаронса, 
Швейтсария, Амрико, баъдан моњи 
марти соли 2021 дар нахустин љала-
саи роњбарони Эътилофи обу иќлим 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз хусуси 
босуръат об шудани пиряхњо дар 
баробари истеъмоли аз њад зиёди 
об, ки вобаста ба афзоиши ањолї  ва 
рушди иќтисод аст ва метавонад оќи-
батњои манфиву мудњиш ба бор орад, 
ибрози андеша доштанд. Аз љумла, 
гуфта шуд, ки таъсири гармшавии 
глобалї боиси коњиши пиряхњо ва 
махзанњои барф дар сатњи љањонї ва 
хусусан дар манотиќи кўњсор шуда 
метавонад.
Дар саросари љањон бо пешнињоди 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар иљлосияи 54-уми Маљмаи Уму-
мии СММ (1 октябри соли 1999) соли 
2003 — Соли оби тоза эълон карда 
шуд. Ин ташаббус асос гузошт, то дар 
пойтахти мамлакат- шањри Душанбе 
соли 2003 Форуми байналмилалї оид 
ба оби тоза баргузор гардад. Дар ин 
замина дар саросари олам якчанд 

тадбирњои судманд амалї карда 
шуданд. Соли 2023 аз ташаббуси 
якуми љониби Тољикистон 20 сол 
сипарї мегардад, вале масъалаи бо 
оби тоза таъмин намудани ањолии 
сайёра имрўз њам боиси изтироб аст.
Бо ташаббуси дигари Президенти 

Тољикистон 23 декабри соли 2003 
Маљмаи Умумии СММ дар асоси 
Эъломияи Душанбе Ќатъномаи дахл-
дор ќабул карда, солњои 2005-2015 
— ро Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои њаёт» эълон кард. Дар 
раванди татбиќи дањсолаи мазкур 
љониби Тољикистон мизбони якчанд 
њамоишњои сатњи минтаќавию бай-
налмилалї гашт.
Мушкилоте, ки дар масъалаи 

таќсимоти захирањои об дар байни 
давлатњои олам вуљуд дорад, дар 
баъзе мавридњо тањдид ба сар задани   
муноќишањои  байни кишварњо 
дорад. Дар миќёси љањон беш аз 240 
дарёи байнидавлатї мављуданд, ки 
беш аз 170 мамлакати мухталифи 
дунё аз онњо истифода менамоянд. 
Президенти Тољикистон Эмомалї 
Рањмон бо дарки масъалаи маз-
кур 21 июни соли 2012 дар шањри 
Рио-де-Жанейро (Бразилия) дар 
чорабинии муштараки ЮНЕСКО 
ва механизми «СММ — об» оид 
ба масоили истифодаи оќилона ва 
самараноки об суханронї намуда, 
пешнињод намуданд, ки соли 2013 
Соли дипломатияи об эълон карда 
шавад. Пешнињоди Президенти 
Љумњурии Тољикистонро ба назар 
гирифта, Маљмаи Умумии СММ 20 
декабри соли 2010 соли 2013-ро Соли 
байналмилалии њамкорї дар соњаи 
об эълон кард, ки он аз љониби 190 
кишвари олам дастгирї ва пушти-
бонї ёфт
Љолиб ва мояи сарфарозии мост, 

ки мањз дар асоси ин иќдом СММ 
оид ба рафъи мушкилоти об танњо 
давоми 20 соли охир панљ Ќатънома 
ќабул намуд, ки нишони эътирофу 
эњтироми баланд ва далели мавќеи 
устувори Љумњурии Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї мебошад. Ба 
ин далелњо метавон илова кард, ки 
ташабусњои Президенти кишвари мо 
дар мавриди бењтар намудани сифа-
ти оби ошомиданї, масоили марбут 
ба обу иќлим ва њифзи пиряхњо ба 
рўзномаи љањонии рушд ворид гар-
дида, дар таърихи рушди инсоният 

сањифањои тоза боз намудаанд.
Ташаббуси навбатии Президенти 

Тољикистон дар миќёси сайёра ва 
сатњи љањонї эълон шудани соли 
2025 Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо ва 21 марти њар сол таљлили 
Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо 
низ аз љониби љомеаи љањонї сазо-
вори дастгирии њамаљониба гардида, 
роњест ба сўи ояндаи дурахшони 
сайёра.
Натиљањои самаранок чунин аст, 

ки дар асоси ин ќатънома дар ча-
њорчўби Созмони Милали Муттањид 
Фонди маќсадноки байналмилалї 
оид ба масъалањои њифзи пиряхњо 
таъсис ёфта, вобаста ба ин мавзўъ 
соли 2025 дар шањри Душанбе кон-
фронси сатњи баланди Созмони 
Милали Муттањид баргузор мегар-
дад.
Бидуни шубња, ќабули ин ќатъно-

ма дар миќёси љањон иќдоми муњим 
ва таърихї буда, тавассути он љомеаи 
љањонї имкон пайдо мекунад, ки 
барои њифзи бузургтарин манбаъњои 
оби ошомиданї тадбирњои муштара-
ки зарурї андешад.
Мояи ифтихор ва сарфарозии 

њамаи мост, ки панљумин ибтикори 
љањонии кишвари мо оид ба масъа-
лањои об ва иќлим дар миќёси сайёра 
амалї хоњад шуд.
Чунонки мушоњида мешавад, 

имрўзњо дар љомеаи илмиву љамъ-
иятии кишвари мо дар њавои та-
шаббусњои Пешвои миллатамон ва 
Ќатъномаи ќабулгардида як њавои 
њамраъйї ва амалиёти мушаххас дар 
љодаи амалисозии барномањои нав 
дар омўзиш ва амалњои мушаххас 
барои њифли пиряхњо роњандозї 
гар дида истодааст.
Пас аз мутолиаи гузориши Пре-

зи денти Академияи миллии илмњои 
Тољикистон  (АМИТ) Фарњод Ра њи мї 
банда ба чунин хулоса омадам, 
ки АМИТ љиддан ва бо камоли 
масъ  улият аз мушкилоти пешомада 
хабар дорад ва таъсиси Маркази 
пиряхшиносї дар кишвар аз аввалин 
иќдомњои сариваќтиву дуруст дар ин 
љода мебошад.
Бояд зикр кард, ки дар асоси 

иќ домоти Президенти Тољикистон 
танњо дар сохтори Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон Институти 
масъалањои об, гидроэнергетика 
ва экология, инчунин Муассисаи 

давлатии «Маркази омўзиши пирях-
њо» таъсис дода шуд, ки тањќиќоти 
бун ёдї ва амалї дар самти идораю 
истифода ва њифзи манобеи обї, 
инчунин њолати обшавии пиряхњо 
гузаронида мешаванд.
Мутахассисони Маркази омўзиши 

пиряхњо дар муддати моњњои июн-ав-
густи соли 2022 љињати тањќиќу омў-
зиши пиряхњои Федченко, Хирсон, 
РГО ва пиряхњои њавзаи кўлњои 
Ќароќўл ва Искандаркўл корњои 
муњими пажўњишї анљом доданд. 
Аз љумла, аз љониби Маркази омў-
зиши пиряхњо дар доираи Барномаи 
давлатї оид ба омўзиш ва њифзи пир-
яхњои Тољикистон экспедитсияњои 
муштарак ташкил намуданд, ки дар 
он мутахассисони пажўњишгоњњои 
Швейтсария низ ширкат варзиданд.
Љолиб аст, ки барои њалли муш-

килоти вобаста ба обу иќлим ва 
њифзи пиряхњо аз љониби Њукумати 
љумњурї якчанд асноди меъёрии 
њуќуќї ќабул гардида, дар љараёни 
татбиќ ќарор доранд ва мо онњоро 
бори дигар хотиррасон мекунем:

Кодекси оби Љумњурии Тољи-
кистон дар тањрири нав (соли 
2020);

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таъмини оби ошоми-
данї ва рафъи обњои партов (соли 
2019)»; 

Стратегияи миллии мутобиќ-
шавї ба таѓйирёбии иќлим барои 
давраи то соли 2030;

Стратегияи миллии Љумњурии 
Тољикистон оид ба паст карда ни 
хавфи офатњои табиї барои 
сол њои 2019-2030; 

«Барномаи ислоњоти соњаи 
оби Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2016-2025»;

Барномаи давлатии омўзиш 
ва њифзи пиряхњои  Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2010-
2030; 

Барномаи бењтар намудани 
таъминоти ањолии Љумњурии 
Тољикистон бо оби тозаи ошоми-
данї барои солњои 2008-2020. 
Дар Тољикистон танњо соли 2020 

дар доираи беш аз 28 лоињаи сар-
моягузорї корњои барќарорсозї ва 
сохтмони иншооти хољагии об ба 
маблаѓи ќариб 351 млн доллари ИМА 
амалї гардидаанд.
Мо умедворем, ки иќдомњои пай 

дар пайи Президенти Тољикистон  ва 
Њукумати мамлакат тањти роњба рии 
хирадмандонаи он кас дар њалли 
ин масъалаи глобалї, ки љомеаи 
љањониро ба ташавишу изтироб 
овардааст, наќши бориз мегузорад.
Бояд гуфт, ки дар партави иќ-

домњои башардўстонаи Сарвари 
давлатамон дар мавриди њифзи 
пир яхњо ва манбаъњои оби тоза, хуш-
бахтона, имсол дар Тољикистон соли 
неки пурбарф омад. Умед аст, ки то 
љойе коњиши пиряхњову обанбор њои 
мо бартараф мешавад. Табиат-модар 
њамеша ѓамхору хайрхоњ аст ва  
шояд бозгашти иќлим ба вуљуд ояду 
боз табиат љойи худро бигирад. Дуо 
мекунем, ки чунин бошад!

ÀÌÈÒ «Õîâàð»

ÎÁØÀÂÈÈ ÏÈÐßÕЊÎ - ÌÓØÊÈËÈ ЉÀЊÎÍЇ
Ïåøíèњîäњî âà ñàњìè äóðàõøîíè Ïðåçèäåíòè Òîљèêèñòîí äàð ìàñúàëàè ïåøãèðèè 

ìàњâè ïèðÿõњîè ñàé¸ðà íàçàððàñ àñò

ПИРЯХЊО - САРВАТИ БЕБАЊОИ МИЛЛЇ
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Дар кулли курраи замин инсонњо 
њаќќи зиндагии тинљу оромона, 
хуш бахтонаву хушњолонаро доранд. 
Њељ ягон кинаву адоват, тањдиду 
ха тарњои бадтинатон набояд онњоро 
озурдаву сарсону саргардон намояд. 
Аммо чї кунем, ки рўзгор на њаме ша 
дар ихтиёри одамони хайрхоњу 
дилсофу бериёст. Агар ба атроф нек 
назар намоем, њолатњоеро мушоњида 
мекунем, ки ќуввањои бадхоњу зўр-
манд авзои хуби љомеаро халалдор 
менамоянд.
Аз њодисаву рўйдодњои чанд соли 

гузашта маълум мегардад, ки бар 
асари буњронњои сиёсї, бархўрди 
манфиатњои абарќудратњо љињати аз 
нав таќсим кардани љањон, инчунин, 
шиддат гирифтани низоъњои диниву 
мазњабї дар чандин кишварњои 
исломї, амалњои дањшатбори тер-
рористї дар як ќатор минтаќаву 
кишварњои сайёра вазъи љањони 
муосир боз њам мураккабу њассос 
гардидааст. Ин аст, ки дар ола-
ми кунунї хатари терроризм ва 
гурўњњои ифротгаро яке аз масъа-
лањои мубрами сиёсї буда, омилњо, 
хусусиятњо, харобањои он аз љониби 
илмњои гуногуни љомеашиносї 
мавриди омўзишу тањќиќ ќарор 
гирифтааст. Ин раванди номатлуб 
љомеаи башариро нигарон намуда, 
бањри пешгирии он тамоми омилњо, 
сабабњо ва дарёфти роњу усулњои 
самарабахши мубориза мекўшанд. 
Ба ин маънї, омўзиши њамаљонибаи 
ин масъала талаби замон аст. Агар 
одамон ба масъалањои терроризм 
ва муборизаи зидди он бевосита 
пайваст набошанд  њам, тавассути 
амалњои дигар бо масъалањои мухта-
лифи терроризм ва шаклњои дигари 
экстремизми сиёсї алоќаманд гашта, 
мавќеи хешро муайян менамоянд.
Маълум, ки дар натиљаи вусъ ат 

пайдо кардани экстремизм, терро-
ризм ва ифротгароии динї дањњо 
њазор одамон ба њалокат расида, 
оромиву осудагї дар аксари мам-
лакатњо халалдор гардидааст. Аз ин 
рў, дар тамоми љањон марказњо ва 
пажўњишгоњњои илмию татќиќо тї 
ба омўзиши  ин падидаи зишту  
но хуби иљтимої машѓуланд. Дар ин 
радиф љараёни экстремизми сиёсї 

ва терроризми сиёсї пешсаф аст. 
Экстремизми сиёсї, аслан, аз идеяи 
фаъолияти  канорае таркиб ёфтааст, 
ки одатан тавассути зўроварї барои 
воќеї гардонидани њадафњои сиёсї 
истифода мешаванд. Илова бар 
ин, экстремизми сиёсї бо тамоми 
зу њуроташ њамчун љараёни иртиљої 
аён гашта, доираи васеи кишварњо ва 
минтаќањои оламро фаро гирифта, 
ба њодисаи мудњиши умумибашарї 
табдил ёфтааст. Аз ин хотир, зару-
рати дарки амиќ ва фањми васею ња-
маљонибаи он пеш меояд. Аз ин љост, 
ки тањќиќ ва баррасии экстремизм 
зинаи аввали инкишофи гурўњњои 
канориро ташкил менамояд.
Бояд иќрор гардид, ки экстремизм 

дар навъњо ва шаклњои гуногун - аз 
рўйи мазмуни динї ва дунявї, аз 
рўйи зуњурот њудудї, минтаќавї, 
байналмилалї  зоњир  мегардад . 
Нигоњи ифротгарої хеле решаи 
чуќур дошта, он њељ гоњ њудуд ва 
дину миллат надорад ва њудуди ягон 
мамлакатро низ эътироф намеку над. 
Терроризм низ яке аз шаклњои 
мураккабтарини он ба њисоб мера-
вад. Дар ин замон муњим нест, ки 
аввалин шуда кадом љониб ва ё кї 
даст ба истифодаи зўрии канораю 
ѓайриќонунї мезанад. Ањамияти 
асосиро сатњи муќовимати ќувва њои 
сиёсї ва маданияти сиёсии онњо 
ташкил медињад. Чунонки таљрибаи 
мамолики гуногуни олам нишон 
медињад, дар њолати мазкур неруњои 
террористї фаќат кўшиши нобуд 
кардани раќиби худро менамоянд. 
Мо оќибатњои љанги тањмилии 

шањрвандиеро, ки њанўз дар оѓози 
давраи соњибистиќлолї рух дода, 
сабабгори талафоти дањњо њазор мар-
думи бегуноњ гардида, таъсираш то 
њол аз хонаводањои мардуми тољик аз 
байн нарафтааст, фаромўш накарда-
ем.Танњо сулњ ба њайси бузургтарин 
сармояи маънавии  инсоният шароит 
ва имконият фароњам меорад, ки 
ањли башар бо њам дўстона зиндагї 
кунанд ва барои худ муњити орому 
осоишта бунёд намоянд. Мањз ба 
шарофати сулњу дўстї ва вањдати 
комил мо тавонистем дар як мудда ти 
кўтоњ ќариб як миллион нафар 
гурезањо ва муњољирони иљбориро 

ба Ватан баргардонем, барои мар дум 
шароити кору зиндагиро муњайё 
созем ва раванди созандагиро оѓоз 
намоем.
Бояд вазъи имрўза ва хатарњои 

афзоянда шањрвандон, аз љумла, 
љавонони моро њушёр созанд, ки ба 
њар гуна њаракату гурўњњои тундрав 
шомил нагарданд ва зиракии сиёсиро 
аз даст надода, барои њифзи давлат-
дории миллиамон кўшиш намоянд ва 
Ватани азизамон - Тољикистонро чун 
мењри модар муќаддасу гиромї до-
ранд. Боиси таассуф аст, ки гурўњњои 
љангљўи террористиву экстремистї 
њамроњ шудани иддае аз љавонон ва 
фирефтаи таъсири исломи радикалї 
ва тундрав гардидани ќисми дигари 
онњо боиси ташвиш аст. Бино ба 
маълумотњои оморї, садњо нафар 
љавонони гумроњу сустирода ва аз 
донишњои муосир ноогоњ ба сафи 
ин љангљўён њамроњ гардида, як 
ќисми  онњо дар љангњо кушта ва 
асир гирифта шуда, ќурбони сиёсати 
гурўњњои тундрав шудаанд. Албатта, 
чунин тоифа одамон бо кирдорњои 
нангини худ ба шаъну шарафи мил-
лати куњанбунёди тољик ва давлати 
тољикон иснод меоранд. 
Њама огањанд, ки дар заминаи 

ихтилофоти диниву мазњабї дар 
Сурияву Ироќу Яман садњо на-
фар мардуми осоишта њалок шуда, 
амалњои террористї дар Туркия ва 
як ќатор давлатњои Аврупо пайваста 
идома ёфтанд. Террористон худро 
мусулмон пиндошта, ба ќалби му-
сулмонони бегуноњ тир кушоданд. 
Њол он ки мусулмон тамоман чизи 
дигар аст. Чунин њолати ноором 
ме та вонад дар як лањза Афѓонистон 
ва кишварњои њамсояашро фаро 
гирад. Чунин њодисањоро дар ислом 
фитна мегўянд ва дар ин маврид 
Паёмбар (с) фармудаанд: «Фитна аз 
ќатл шадидтар аст». 
Асосгузори сулњу вањдати мил-

лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар иртибот ба 
масъалаи  терроризм ва экстремизм 
таъкид кардаанд: « … террорист 
Ватан миллат ва дину мазњаб надорад. 
Гузашта аз ин, зуњуроти дањшатноку 
нафратовари терроризм, ки аксаран 

тањти шиорњои диниву мазњабї сурат 
мегирад, баръакс, аз љониби душма-
нони ин дини муќаддас роњандозї 
шуда, аз вањшонияти асримиёнагии 
террористї, пеш аз њама, кишварњои 
исломї ва мусалмонони сайёра зарар 
мебинанд».
Вобаста ба ин андешаи Роњбари 

давлат бояд, ки љавонони даврони 
истиќлолият ба ќадри сулњу суботи 
пойдор бирасанд, зиёдаравї накарда, 
шукронаи Ватанро ба љо оранд, ба ќа-
дри њар ваљаб хоки муќаддаси сарза-
мин расида, танњо дар доираи ќонун 
зиндагиву фаъолият кунанд сатњу 
саводи дониш ва љањонбинии хеш ро 
баланд бардошта, Тољикистони 
мањ бубро бо тамоми муќаддасоташ 
њифзу нигањдорї намоянд.
Сулњу субот ва вањдати миллї 

бузургтарин дастоварди мардуми 
шарафманди мо мањсуб ёфта, њиф зу 
њимояи он вазифаи шањрвандии  њар 
як сокини бонангу номуси Тољи-
кистони соњибистиќлол мебошад. 
Мутаассифона, баъзе аз гурўњњои 
террористї, ки аъзоёни он бево-
сита дар Љумњурии Тољикистони 
бињиштосо ба дунё омадаву умре 
нону намаки ин мамлакатро хўрда-
анд, акнун имрўзњо бо мададу кўмаки 
моддии хољагони зархаридашон ба 
сўйи боѓи ободи ин сарзамин санган-
дозї мекунанд. Аммо таърих гувоњ 
аст, ки ин созандагиву ободкорињо, 
ки дар кишвари азизамон идома 
доранд, ин гуна нотавонбинон ди-
даву дониста сафедро сиёњ мегўянд. 
Чунин амали зишти онњо танњо аз 
гумроњиву нотавонбиниашон шањо-
дат медињад. Хушбахтона, акнун 
халќи башардўсти мо, сафедро аз 
сиёњ дуруст фарќ мекунанд ва онњо 
медонанд, ки чунин дасисањо имрўз 
ё пагоњ завол меёбанду душманони 
миллат шармандаву шармсор мегар-
данд. Кўшиши бењудаи онњо мисли 
сурма кашидан ба чашми аъмост, ки 
фоидае надорад. Ба ќавли Саъдии 
Шерозї:

Êàñ íàòàâîíàä ãèðèôò äîìàíè  
            äàâëàò áà çўð, 

Êўøèøè áåњóäà àñò ñóðìà áà  
           ÷àøìîíè êўð.

Њîòàìè ЊÎÌÈÄ

ÒÅÐÐÎÐÈÇÌ ÂÀ ÝÊÑÒÐÅÌÈÇÌ:
ÇÓЊÓÐÎÒÈ ÍÎÌÀÒËÓÁÈ ÀÑÐ ÂÀ ÄÎЃÈ ÐЎÇ

Население Земли состав-
ляет около 7,8 миллиардов 
человек. Для большинства 
людей это большая цифра, 
вот и все.
Однако, если вы посчи-

таете 7,8 миллиарда человек 
в мире за 100% человек, 
эти проценты станут более 
понятными.
ИЗ 100% человек:
11% находятся в Европе
5% находятся в Северной 

Америке
9% - в Южной Америке
15% - в Африке
60% находятся в Азии

49% живут в деревнях
51% - в городах
12% говорят по-китайски
5% по-испански
5% по-английски
3% говорят на арабском
3% на хинди
3% на бенгальском
3% по-португальски
2% на русском
2% на японском
62% на своем языке.

77% имеют жильё
23% негде жить.
21% людей переедают
63% может съесть сколько 

хочет
15% человек недоедают
Суточная стоимость жиз-

ни 48% человек составляет 
менее 2 долларов США.

87% человек имеют чи-
стую питьевую воду

13% либо не имеют чистой 
питьевой воды, либо имеют 
доступ к загрязненному ис-
точ нику воды.

У 75% есть мобильные 
те ле фоны
У 25% нет.
30% имеют доступ в Ин-

тернет
70% не имеют условий для 

выхода в интернет.
7% получили высшее об-

ра зование

93% человека не учились 
в колледже или ВУЗе.

83% умеют читать
17% человек неграмотны.

33% - христиане
22% - мусульмане
14% - индусы
7% - буддисты
12% - другие религии
12% не имеют религиоз-

ных убеждений.

26% живут менее 14 лет
66% умерли в возрасте от 

15 до 64 лет.
8% человек старше 65 лет.

Если у вас есть жильё, 
вы  едите  полноценную 
пищу и пьете чистую воду, 

есть мобильный телефон, 
можете путешествовать по 
Интернету и закончили кол-
ледж или ВУЗ, Вы находитесь 
в крошечной привилегиро-
ванной группе.

(в категории менее 7%)

ИЗ  100% ЧЕЛОВЕК  В 
МИРЕ ТОЛЬКО 8% МОГУТ 
ДОЖИТЬ ДО 65 ЛЕТ.

Если вам больше 65 лет, 
будьте довольны и благодар-
ны. Берегите жизнь, ловите 
момент. Вы не покинули этот 
мир до достижения возраста 
65 лет, как 92% человек, ко-
торые ушли на собственном 
здоровье. Дорожите каждым 
оставшимся моментом!!!

Î×ÅÍÜ ÈÍÒÅÐÅÑÍÎ!

МУБОРИЗА БО ВАБОИ АСР
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Мутобиќи моддаи 13 Кодекси шањрсозии Љумњурии Тољикистон, 
банди 6 Ќоидањои нархгузории корњои сохтмонї, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 29 июни соли 2017, №324 тасдиќ карда шудааст ва 
бандњои 4 ва 8 Низомномаи Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
3 марти соли 2014, №150 тасдиќ карда шудааст, 

Ô À Ð Ì Î È Ø   Ì Å Ä È Њ À Ì:

1. Иловапулињо аз рўи коэффитсиентњои ноњиявї, коэффитсиент 
барои кор дар биёбон, љойњои беоб ва ноњияњои баландкўњ тасдиќ карда 
шаванд (замима мегардад).

2. Фармоиши раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 27 декабри соли 2021, №195/ф «Дар бораи 
иловапулињо аз рўи коэффитсиентњои ноњиявї, коэффитсиент барои 
кор дар биёбон, љойњои беоб ва ноњияњои баландкўњ», аз эътибор соќит 
дониста шавад.

3. Фармоиши мазкур дар «Рўзномаи бинокорон» ва сомонаи расмии 
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
(www.tajsohtmon.tj) интишор карда шавад.

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини раиси 
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
– сарпарасти соња гузошта шавад. 

Раиси Кумита                   Низом Мирзозода

КУМИТАИ МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ НАЗДИ 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Ô À Ð Ì Î È Ø
аз «27» январи соли 2023, №56/ф, ш. Душанбе

Äàð áîðàè èëîâàïóëèњî àç ðўè êîýôôèòñèåíòњîè 
íîњèÿâї, êîýôôèòñèåíò áàðîè êîð äàð áè¸áîí, 

љîéњîè áåîá âà íîњèÿњîè áàëàíäêўњ

Замима
ба фармоиши раиси Кумитаи
меъморї ва сохтмони назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон
аз «27» январи соли 2023, №56/ф

Èëîâàïóëèњî àç ðўè êîýôôèòñèåíòњîè íîњèÿâї, 
êîýôôèòñèåíò áàðîè êîð äàð áè¸áîí, љîéњîè áåîá 

âà íîњèÿњîè áàëàíäêўњ 

¹ Íîìãўé

Àç ðўè 
êîýôôèòñè-

åíòè 
íîњèÿâї 
(ñîìîíї/

ñîàò)

Àç ðўè 
êîýôôèòñèåíò 

áàðîè íîњèÿњîè 
áàëàíäêўњ 

(ñîìîíї/ñîàò)

1 2 3 4

1
Њангоми кор дар баландии аз 
2000 то 2300 м

- 0,124

2
Њангоми кор дар баландии аз 
2300 то 2500 м

- 0,148

3
Њангоми кор дар баландии аз 
2500 то 3000 м

- 0,165

4
Њангоми кор дар баландии 
зиёда аз 3000 м

- 0,247

5
Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон

0,165

Вобаста аз 
баландии 
минтаќа ба 

инобат гирифта 
мешавад

6 Шањри Роѓун 0,124 -

7 Шањри Норак 0,124 -

8

Дар њудуди дењот, шањрак, 
ва дењањое, ки дар баландии 
зиёда аз 3000 метр аз сатњи 
бањр љойгир мебошанд, њисоб 
кардани коэффитсиентњои 
ноњиявї, коэффитсиент барои 
кор дар ноњияњои баландкўњ 
бе мањдудият аз рўи музди 
мењнати моњонаи кормандон 
амалї карда шавад

- -

ÝÇÎЊ: 
Иловапулињо аз рўи коэффитсиентњои ноњиявї, коэффитсиент барои кор дар биёбон, љойњои беоб ва ноњияњои баландкўњи Љумњурии Тољикистон 

љињати иљрои банди 6 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2014, №303 «Дар бораи коэффитсиентњои ноњиявї, коэффитсиентњо 
барои кор дар биёбон, љойњои беоб ва ноњияњои баландкўњ» дар асоси «Дастурамал оид ба њисоб намудани коэффитсиентњои ноњиявї, коэффитсиентњо 
барои кор дар биёбон, љойњои беоб ва ноњияњои баландкўњ», ки бо фармоишњои муштараки Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон аз 3 январи соли 2019, №01 ва Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз 7 январи соли 2019, №02 тасдиќ гардидааст, тањия карда шудааст. 

Êóìèòàè ìåúìîðї âà ñîõòìîíè íàçäè Њóêóìàòè Љóìњóðèè Òîљèêèñòîí òàâàññóòè 
êîðõîíàè âîњèäè äàâëàòèè “Ïàæóњèøãîњè èëìèþ òàäќèќîòèè “Ñîõòìîí âà 
ìåúìîðї”” äàð ñîëè 2023 òàњèÿè њóљљàòњîè ìåú¸ðèþ òåõíèêї, áàðíîìàњî âà 
òàâñèÿњîè ìåòîäèè çåðèíðî áà íàќøà ãèðèôòààñò.

Àç Øóìî ýњòèðîìîíà õîњèø êàðäà ìåøàâàä, êè ôèêðó àíäåøà âà òàêëèôó 
ïåøíèњîäњîè õåøðî íèñáàòè ìàâçўúњîè ìàçêóð áà ñóðîѓàè ÊÂÄ “Ïàæóњèøãîњè èëìèþ òàäќèќîòèè “Ñîõòìîí âà ìåúìîðї”” èðñîë íàìîåä. 

Áàðîè òàìîñ: E-mail: niisa.tj@mail.ru, òåë.: (992 37) 227-77-60, òåë.ìîá.: 933038545.

№ Номгўи корњо

1 Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикистон ЊРС ЉТ «Тартиби истифодаи принсипњои “Иќтисоди сабз” дар соњаи сохтмон»

2
Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикистон ЊРС ЉТ «Тартиби тањия ва амалишавии тарњњои њудудии рушди шабакањо 
ва таъминоти муњандисию техникї»

3 Тањияи барномаи «Осеби сифрї дар майдончањои сохтмон»

4 Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикистон  ЊРС ЉТ “Дастурамали вазифавии коргарони касбї дар соњаи сохтмон. Ќисми 1”

5
Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикистон ЊРС ЉТ «Тавсияњои методии танзимкунандаи ташкили муњити дастрас барои 
маъюбон»

6 Тањияи Меъёру ќоидањои сохтмони Љумњурии Тољикистон МЌС ЉТ «Пулњо ва ќубурњо»

7 Тањияи Меъёру ќоидањои сохтмони Љумњурии Тољикистон МЌС ЉТ «Фаршњо»

8 Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикстон  ЊРС ЉТ “Конструксияњои шаффофи ињотакунандаи намо дар бинову иншоот”

9
Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикстон ЊРС ЉТ «Тавсияњо оид ба таљдид ва муљањњазгардонии инфрасохторњои 
пиёдагард барои дастрасии бемонеаи маъюбон»

10 Тањияи «Маљмўаи иттилоотии санадњои меъёрии соњаи сохтмон барои соли 2023, №1, №2 «Иттилооти шањрсозї»

11 Тањияи барномаи такмили заминаи њуљљатњои меъёрии њуќуќї ва меъёрии техникии соњаи сохтмон

12 Тањияи њуљљати роњбарикунандаи системаи Љумњурии Тољикстон  ЊРС ЉТ “Тавсияњои методї оид ба лоињакашии пойгоњњои барќии офтобї”

13
Гузаронидани корњо оид ба бањодињии њолати воќеии бинову иншооти муассисањои таълимии шањри Душанбе вобаста ба осебпазирии онњо 
ба хатарњо (Марњилаи 1).

Òàâàљљóњ! Òàâàљљóњ!

ФАРМОИШЊОИ РАИСИ КУМИТА
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Муассисаи давлатии 
«Рўзномаи бинокорон» 
6 апрели соли 2006 дар 
Вазорати фарњанг тањти 
№0178 ва 17 марти соли 

2009 тањти №001-5893 дар 
Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон ба ќайд 
гирифта шудааст.

«РЎЗНОМАИ БИНОКОРОН» 
- БА ЗАБОНЊОИ ТОЉИКЇ ВА РУСЇ

Муассис:
Кумитаи меъморї ва 

сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Учредитель:
Комитет по архитектуре 
и строительству при 

Правительстве Республики 
Таджикистан

Сардабир
Дилбар ТАБАРОВА

Њайати тањририя
МИРЗОЗОДА Н.Ю. 
УМАРЗОДА У.Х.
КАРИМЗОДА А.Р.
САФАРЗОДА А.А.
САФАРЗОДА Х.А.

Сањифабанд
Дониёр САТТОРОВ

Индекси обунаи рўзнома: 69022
Суратњисоби бонкии рўзнома: С/Њ: 20202972700838101000, Њ/М: 20402972316264, РМА: 010081778, КИБ: 350101626, БДА ЉТ «Амонатбонк»

Хабарнигорон: Фотима Ализода (ш. Душанбе), Амруллои Забир (НТЉ), Љовиди Аштї (вил. Суѓд)
 Дар «Рўзномаи бинокорон» ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи рўзнома метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Дар шуморањои 

рўзнома хабар ва аксу гузоришњо аз Хадамоти матбуоти Президенти Љумњурии Тољикистон, АМИТ «Ховар», шабакаи Интернет, муаллифон ва бойгонии рўзнома истифода мешаванд.

Нишонии идораи рўзнома:
ш. Душанбе,

 к. Ш. Њусейнзода, 34
Тел. 227-22-39, 227-22-07

Рўзнома дар матбааи 
«Аниса-95» чоп шуд.
Теъдод 1150 нусха

Арзиши солонаи обуна:
96 сомонї



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


